
This weekly newspaper was mailed on 
Tuesday, May 17, 2011 PM 40012376 

T H E LJGHTS O F HOMELAND 

Nr. 20 (3191) 2011 MAY • GEGUŽĖ 17 LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina $1 

Kad bučiau žinojęs ... 
Kaip save dabar benorėtume įvardinti, esame tik savo 

praeities vaikai. Šalia tėvų, daugeliui mūsų praeitis buvo 
nuolatinė ir gana grubi auklė, kurios įtakoje turėjome gy
venti, stengtis, tikėtis ir planuoti gyvenimą. 

l R ramiausiame pasaulio kampelyje, gražiausioje gam
toje, puošniausiuose rūmuose nėra antro gyvenimo. Jis 
vienas, nepakartojamas. Dabarties dūsavimai, kad bū

čiau žinojęs, kad būčiau paklausęs, kad būčiau išdrįsęs, kad 
būčiau kitoje šeimoje augęs ... tai tik aimanos, šiandien nie
ko nebereiškiančios, kaip kokia nevykusi poezija, kurios 
niekas neskaito, arba priekaištai sau, vedantys į susvyravi
mą dėl gyvenimo prasmės. Antrojo pasaulinio karo sujudin
toje Lietuvoje, šalia visų nelaimių, neapykantos išsiliejimų, 
trėmimų, visų kitų baisių, niekada nelauktų bėdų ir vargų, 
labiausiai žmones triuškino veidmainystė, be kurios dauge
liui jau buvo nebeįmanoma gyventi ir reikštis. Staigių ir visa 
užliejančių politinių potvynių metu kaukės tapo ne vienam 
tikrais gelbėjimosi ratais, įgalinančiais bent šiaip taip plū
duriuoti paviršiuje. Tai itin išryškėjo antrosios ir ilgos sovie
tų okupacijos laikotarpiu, šiandien tą tautos "maskaradą" 
aiškinant kaip gelbėjimosi būtinybę, kaip rusifikacijos stab
dymą, kitos protingos išeities nebebuvimą. Kiek buvo to 
bendro patriotinio reikalo ir kiek savanaudiško, net ir išda
vikiško - kas šiandien begalėtų suskaičiuoti ir teisingai įvar
dinti, kuris buvo kas. Viskas pereina į sąžinės plotmę, ilgai
niui išsidriekiančią kažkokioje vtolimoje praeityje, kurioje 
bus ieškoma šviesesnių taškų. Siandien mes netolimosios 
praeities vaikai tegalime džiaugtis, kad kaukių dėvėjimo 
laikai, kad ir ne visiškai, bet jau baigiasi. Savai tėvynei tar
nauti ir jos gerovei kurti veidmainysčių niekas nebereika
lauja. 

P RISIMENANT tą mūsišką netolimą praeitį ir veid
mainysčių "būtinumą", būtų neteisinga nepaminėti 
tų, kurie įstengė išlikti be kaukių ir kovoje už tautos 

teises ir tiesą reiškėsi kitais būdais. Pirmiausia, žinoma, pa
žymėtini "miško broliai" - partizanai, susiorganizavę apy
gardomis, sukūrę centralizuotą ginkluotą pasipriešinimą, 
įvairiausiais kovų tarpsniais išsilaikę ištisą dešimtmetį. Jei 
prisitaikymą vartojant kaukes galima būtų vertinti kaip me
todą stengiantis sulaikyti rusinimą, tai atvira, ginkluota lais
vės kovotojų veikla, okupantų ir jų kolaborantų įvardinta 
"banditizmu", nėra abejonės, tikrai padėjo stabdyti rusų 
kolonizaciją, nes kas gi būtų norėjęs keltis į kraštą, kuriame 
siaučia neramumai, kažkoks karas po karo. Tai tautos lai
mėjimas, iškovotas už pačią aukščiausią gyvybių kainą. Tai 
viena. Antras tų laisvės kovotojų palikimas - tai fizinis, is
torinis ir moralinis ženklas, kaip reikėtų tautai reaguoti išti
kus laisvės pavojui, ir kad mes nesame abejingesni krašto 
laisvei už prancūzus, norvegus, čekus, serbus, graikus, suo
mius, kovoįusius be jokio išankstinio apskaičiavimo, laimė
sim ar ne? Sitai įrašoma istorijon be jokių išlygų ar palygini
mų su padarytomis "klaidomis". Laikui mus visus tolinant 
nuo tų okupacinių įvykių ir apsisprendimų, galimas dalykas, 
vis stiprės klausimas, o ką dabar darytume iškilus panašiai 
būklei? O gal jau daugeliui atrodytų, kad tėviškes praradę, 
nebeturėtume ką ginti? Arba išsiskirsčius po pasaulį nebėra 
reikalo rūpintis vietomis, kuriose nebegyvename? 
Klausimai sunkūs, bet svarbūs. Mat kiekvienas išankstinis 
nusistatymas palengvina apsisprendimą reikalui atsiradus. 
Patirtis mums visiems parodė, kiek daug kainavo svyravi
mai ir delsimai, naivūs pasitikėjimai. ČS 

v 

Siame numeryje 
Neramumai kartojasi - 3 psl. 

Adolfo ir Jadvygos Damušių šeima (Tęsinys) - 4 psl. 

Žaidimas Lenkijos istorijos korta - 5 psl. 

Velykos pas Sibiro lietuvius - 6 psl. 

Vertingas leidinys - 8 psl. 

Paguodos ir meilės žodžiai, išsakomi poezija - 9 psl. 

Kaip viena šeima - l O, 11 psl. 

Tulpių žydėjimo metas Kanados sostinėje, Otavoje Ntr. iš leidinio Canadian Gov. TravelBureau 
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"Sventasis Tėve, palaimink mus" 
Pasaulinio masto iškilmė, kurioje Šv. Tėvas Benediktas XVI 

Palaimintuoju paskelbė popiežių Joną Paulių 11 

Gegužės l d. Benediktas XVI, Atvelykio 
ir Dievo Gailestingumo sekmadienio Mišiose 
Romoje, kurias koncelebravo su kardinolais ir 
ganytojais iš viso pasaulio, daugiau kaip milijo
no tikinčiųjų akivaizdoje priėmė Romos vika
ro kardinolo Agostino Vallini prašymą įrašyti į 
palaimintųjų sąrašą Garbingąjį Dievo tarną 
Joną Paulių 11. Kaip skelbiama iškilmingoje 
beatifikacijos formulėje, nuo dabar Jonas 
Paulius 11 gali būti vadinamas palaimintuoju 
ir jo liturginė šventė (nustatytose) vietose ir 
suderinamai su teisės normomis bus minima 
spalio 22 d. 

"Mes, priimdami mūsų brolio Agostino 
Vallini, mūsų Romos vyskupijos Generalinio vi
karo, daugelio kitų brolių vyskupų ir tikinčiųjų 
išsakytą troškimą, išklausę Šventųjų skelbimo 
kongregacijos nuomonės, remdamiesi savo 
Apaštališkąja galia, skelbiame, jog Garbingasis 
Dievo tarnas Jonas Paulius 11, popiežius, nuo 
dabar būtų vadinamas Palaimintuoju ir kad jo 
šventė teisės (nustatytose) vietose ir tvarka galėtų 
būti švenčiama kasmet spalio 22-ąją. Vardan 
Dievo Tėvo ir Sūnaus ir Šventosios Dvasios". 

Netrukus buvo atidengta Palamintojo Ja
no Pauliaus 11 nuotrauka Šv. Petro bazilikos 
fasado centre ir išstatyta jo relikvija. Ampulę 
su palaimintojo Jono Pauliaus 11 krauju nešė 
dvi vienuolės: buvusi pal. Jono Pauliaus 11 na
mų vedėja Vatikane, lenkė sesuo Tobiana ir 
palaimintojo užtarimu stebuklingai išgijusi 

prancūzė sesuo Marie Simon-Pierre. Relikvi
jorių su ampule jos nunešė popiežiui Bene
diktui, o paskui iškėlė ant altoriaus ir išstatytą 
relikviją pagerbė su keliais Romos ir Prancū
zijos jaunimo atstovais. 

Šventojo Tėvo pamokslo santrauka: 

Prieš šešerius metus šioje aikštėje daly
vavome popiežiaus Jono Pauliaus 11 laidotuvė
se, - pradėjo Benediktas XVI beatifikacijos 
Mišių pamokslą. - Mus slėgė didis skausmas 
dėl netekties, tačiau dar didesnis malonės 
jausmas gaubė Romą ir visą pasaulį. Ta malo
nė buvo mano mylimo Pirmtako gyvenimo ir 
ypač kančios liudijimo vaisius. Jau tą dieną ju
tome jo šventumo kvapą, o Dievo tauta jau 
garbino jį kaip šventąjį. Dėl to ir aš norėjau, 
kad jo beatifikacijos byla, laikantis Bažnyčioje 
galiojančių normų, vyktų kuo greičiau. Ir štai 
mūsų trokštama diena atėjo; atėjo labai greit, 
nes taip Viešp~ts norėjo. Jonas Paulius 11 yra 
palai:giintasis! Sį antrąjį Velykų sekmadienį, -
tęsė Sventasis Tėvas, - palaimintasis Jonas 
Paulius 11 Ravadino Dievo Gailestingumo sek
madieniu. Si diena buvo parinkta beatifikavi
mo iškilmei, nes, Apvaizdos sprendimu, šios 
šventės išvakarėse mano Pirmtakas mirė. Šian
dien, be to, yra pirmoji Marijai skirto gegužės 
mėnesio diena. Šiandien taip pat minime šv. 
Juozapą darbininką. 

Nukelta į 2-rą psl. 
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~ RELIGINIAME GYYf NIME 
Lietuvos seimui svars

tant Dirbtinio apvaisinimo 
įstatymo bei Pagalbinio ap
vaisinimo įstatymo projek
tus, arkivysk. Sigitas Tam
kevičius paskelbė viešą laiš
ką, paaiškinantį Katalikų 
Bažnyčios mokymą apie žmo
gaus gyvybės atsiradimą ir 
dirbtinį gyvybės pradėjimą. 
"Bažnyčios mokymas dėl gy
vybės pradėjimo nesikeičia: 
žmogaus asmens orumas rei
kalauja, kad žmogaus gyvybė 
būtų perduodama asmenišku 
ir sąmoningu veiksmu. Baž
nyčia niekada nepritars gyvy
bės pradėjimui mėgintu
vėlyje (in vitro ), juo labiau 
kad in vitro procesas dažnai 
susijęs su lytinių ląstelių 'do
noryste', atimant prigimtinę 
vaiko teisę žinoti biologinius 
savo tėvus bei su sąmoningu 
embrionų naikinimu. Emb
rionų šaldymas taip pat ne
suderinamas su pagarba 
žmogaus embrionams, nes 
didesnė dalis embrionų žūsta 
juos atšildant. Toks neatsa
kingas elgesys su embrionais 
prieštarauja Bažnyčios mo
kymui, nuolatos skelbian
čiam kiekvienos žmogaus gy
vybės šventumą nuo jos pra
sidėjimo iki natūralios mir
ties. Kanonų teisė skelbia, 
kad asmuo, faktiškai įvykdęs 
negimusios gyvybės sunaiki
nimą, užsitraukia ekskomu
niką (Kan. 1398). 

Arkivysk. Sigitas Tamke
vičius savo laiške toliau rašo: 
"Bendrininkavimo, kuris už
traukia bažnytines bausmes, 
sąvoka apima ir politikus, ku
rie savo sprendimu įgalintų 
sąmoningą negimusios gyvy
bės žudymą dirbtinio apvai
sinimo metu (Kan. 1329)." 
Tačiau "išrinktas valdžios at
stovas, nors ir iš esmės nepri
tartų dirbtiniam apvaisini
mui mėgintuvėlyje, gali teisė
tai remti pasiūlymus, skirtus 
tokio įstatymo daromai žalai 
apriboti ir neigiamiems jo 
padariniams sumažinti. Tai 

nereiškia bendrininkavimo 
su neteisingu įstatymu, o 
greičiau teisėtą ir deramą 
bandymą apriboti bloguosius 
jo aspektus (EV,73)." Arki
vyskupas ragina tolesniuose 
svarstymuose išlaikyti pagar
bą žmogaus gyvybei, ribojant 
sukuriamų embrionų skaičių, 
taip išvengiant perteklinių 
embrionų šaldymo ir jų su
naikinimo pasibaigus 'galio
jimo terminui', taip pat atsi
žvelgti į gimsiančio vaiko pri
gimtinę teisę žinoti savo bio
loginius tėvus. Jis viliasi, jog 
seimo nariai giliai permąstys 
svarstomą klausimą ir savo 
sprendimu padės išlaikyti 
pagarbą didžiausioms verty
bėms - žmogaus orumui, gy
vybei ir šeimai. 

26-osios Pasaulio jau
nimo dienos (P JD ), Katalikų 
Bažnyčios didžiausias orga
nizuojamas jaunimo susitiki
mas su popiežiumi vyks Mad
ride, rugpjūčio 16-21 d. PJD 
Madride organizatoriai nėra 
nustatę dalyvių registracijos 
pabaigos. Ruošiamasi priim
ti iki 2 milijonų dalyvių, nors 
iki šiol yra užsiregistravę 
350,000. Iš Lietuvos ruošiasi 
vykti 1200 lietuvių. Dar 21 
bus šventės savanoriai. Dau
guma PJD grupių jau užpil
dytos, tačiau norintys prisi
jungti vis tiek dar raginami 
kreiptis į savo vyskupijos jau
nimo centrą, kuris padės su
rasti grupę. Jaunimas susi
tinka bent kartą per mėnesį 
dvasiškam pasiruošimui, su
sipažįsta vieni su kitais. Kita 
svarbi pasiruošimo užduotis 
- susirinkti reikiamą kelionei 
sumą, kuri yra apie 1500 litų. 
Rugpjūčio 17-19 d. Madride 
lietuviai rinksis į katechezes, 
kurias ves vysk.Arūnas Po
niškaitis ir vysk. Gintaras 
Grušas. Pagal numatytą pro
gramą, jaunimas diskutuos 
tikėjimo klausimais, liudys 
apie savo tikėjimo patirtis, 
užduos klausimus vysku
pams, švęs kartu šv.Mišias. 
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"Sventasis Tėve, palaimink mus" 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Šitie elementai dar labiau 
praturtina mūsų maldą. 

"Palaiminti, kurie tiki ne
matę!" (Jn 20,29). Šitą palai
minimą Jėzus skelbia šios die
nos Evangelijoje - tai tikėjimo 
palaiminimas. Jis skirtas ypa
tingai mums, kurie susirinko
me švęsti skelbimo palaimin
tuoju ir juo labiau, kad palai
mintuoju skelbiamas popie
žius, Įpėdinis apaštalo Petro, 
kuriam Viešpats paliepė stip
rinti brolių tikėjimą. 

Brangieji broliai ir sese
rys, - kalbėjo popiežius pa
moksle, - šiandien mūsų aky
se, prisikėlusio Kristaus dvasi
nės šviesos nutvieksta, spindi 
mums brangaus ir mylimo Jo
no Pauliaus 11 figūra. Šian
dien jo vardas minimas kartu 
su tomis gretomis šventųjų ir 
palaimintųjų, kuriuos jis pa
skelbė per beveik 27 pontifi
kato metus, primindamas visų 
krikščionių pašaukimą siekti 
to, kas aukštybėse, siekti šven
tumo, kaip skelbia Vatikano 
11 Susirinkimo konstitucija 
apie Bažnyčią "Lumen gen
tium". Visi Dievo tautos nariai 
- vyskupai, kunigai, diakonai, 
tikintieji pasauliečiai, vienuo
lės ir vienuoliai - keliaujame į 
dangiškąją tėvynę, į kurią pir
moji nukeliavo Mergelė Ma
rija, ypatingai ir tobulai susi
gyvenusi su Kristaus ir Bažny
čios slėpiniu. 

Savo testamente naujas 
palaimintasis rašė: "Kai 1978 
metų spalio 16 dieną kardino
lų konklava išrinko Joną Pau
lių 11, Lenkijos Primas kardi
nolas Stefanas Wyszynskis 
man pasakė: 'Naujam popie
žiui teks įvesti Bažnyčią į tre
čią tūkstantmetį"'. Toliau savo 
testamente jis pridūrė: "Trokš
tu dar kartą padėkoti Šventa
jai Dvasiai už didžiąją Vatika
no 11 Susirinkimo dovaną, už 
kurią kartu su visa Bažnyčia ir 
ypač su visa vyskupų kolegija 
esu ypatingai dėkingas. Esu 
įsitikinęs, kad dar daug naujų 
krikščionių kartų semsis dva
sinių turtų iš šio Susirinkimo. 
Kaip vyskupas, dalyvavęs Su
sirinkime nuo pirmos iki pas
kutinės dienos, trokštu šį di
dįjį paveldą patikėti būsimo
sioms kartoms, kurios ateityje 
bus pašauktos pagal jį gyventi. 
Dėkoju Amžinajam Ganyto
jui, kad leido man tarnauti 
šiam didžiajam tikslui", - cita
vo Benediktas XVI palaimin
tojo Jono Pauliaus 11 testa
mentą. Kas gi buvo tas didis 
tikslas? Į šį klausimą atsakė 
Jonas Paulius 11 savo pontifi
kato inauguravimo metu 
Šventojo Petro aikštėje tartais 
neužmirštamais žodžiais: "Ne
bijokite! Atidarykite, plačiai 
atverkite duris Kristui!" 

Trumpą pamokslo dalį 

popiežius sakė lenkiškai: 
Žmogiškojo jautrumo ku

pinu savuoju tikėjimo, meilės 
ir apaštališkos drąsos liudi-

Popiežiaus Jono Pauliaus 11 palaimintuoju paskelbimo iškil
mėje maldos vigilija 

jimu šis nepaprastas lenkų 
tautos sūnus padėjo viso pa
saulio krikščionims nebijoti 
būti Bažnyčios nariais ir 
skelbti Evangeliją. Padėjo ne
bijoti tiesos, nes tiesa yra lais
vės garantas. 

Galiausiai, - sakė popie
žius Benediktas, - norėčiau 

padėkoti Dievui už savo as
meninę patirtį, kuria buvau 
apdovanotas; už galimybę 
daug metų būti palaimintojo 
Jono Pauliaus 11 bendradar
biu. Jau ir anksčiau jį pažino
jau ir gerbiau, tačiau nuo 1982 
metų, kai jis mane pakvietė į 
Romą būti Tikėjimo mokymo 
kongregacijos prefektu, 23 
metus buvau šalia jo ir gėrė
jausi jo asmenybe. 

Palaimintas esi, mylimas 
popiežiau Jonai Pauliau 11, 
nes įtikėjai! Ir toliau palaikyki 
iš dangaus Dievo tautos ti
kėjimą. Tiek kartų mus laimi
nai šioje aikštėje ir iš rūmų. 
Šiandien mes tave prašome: 
Šventasis Tėve, palaimink 
mus! 

*** 
Su popiežiumi Benediktu 

koncelebravo dauguma Ro
mos Bažnyčios kardinolų, 
įskaitant Vilniaus arkivyskupą 
Audrį Juozą Bačkį. Prie Alto
riaus atnašavo Kolegijos de
kanas Angelo Sodano, Valsty
bės sekretorius Tarcisio Ber
tone, Romos vikaras Agostino 
Vallini, Krokuvos emeritas 
Franciszek Macharski, palai
mintojo Jono Pauliaus 11 as
meniniai sekretoriai Kroku
vos ir Lvovo ganytajai kardi
nolas Stanislaw Dziwisz ir ar
kivyskupas Mieczyslaw Mokr
zycki. 

Mišiose dalyvavo ir kiti 
penki Lietuvos Bažnyčios ga
nytoj ai, vyskupai E. Bartulis, 
R. Nmvila, J. Zemaitis, J. Ma
tulaitis, J. Ivanauskas. Komu
niją dalijo apie tūkstantis ku
nigų, tarp kurių buvo Lietuvių 
Šv. Kazimiero kolegijos kuni
gų. Mišių Eucharistijos auko
j e buvo prašoma visų šventų
jų, taip pat palaimintojo Jono 
Pauliaus 11 užtarimo: 

"Teįteikia Jis tau mus kaip 
amžiną dovaną, kad lai
mėtume dalį su tavo išrink
taisiais - su Mergele Marija, 
šventąja Dievo Gimdytoja, su 
šventaisiais apaštalais ir gar-

bingaisiais kentėtojais, supa
laimintuoju Jonu Pauliumi ir 
visais šventaisiais, kurių užta
rimas, kaip tikime, nuolat 
mums teikia pagalbą". 

Visą naktį beatifikacijos 
apeigų laukX, maldininkai bu
vo įleisti į Sv. Petro aikštę 
anksti sekmadienio rytą. Ta
čiau dauguma, dėl žmonių 
gausos, turėjo tenkintis vieto
mis Vatikano prieigų gatvėse 
ir aikštėse, kitose Miesto vie
tose, kuriose apeigas stebėjo 
per didelius ekranus. Minioje 
netoli Vatikano Radijo būsti
nės ėjo maldininkai su Lietu
vos trispalve. 

Pasibaigus Mišioms, vi
siems jų dalyviams buvo suda
ryta galimybė pagerbti palai
mintojo palaikus, kurie dabar 
jau yra relikv~os, prie jo kars
to, išstatyto Sv. Petro bazili
koje priešais didįjį Altorių. 

Pirmasis savo pirmtaką 
pagerbė popiežius Benediktas 
XVI ir Mišių koncelebrantai. 
Sekė Karališkosios šeimos, 
valstybių vadovų vadovauja
mos ir kitos oficialios delega
cijos, tarp kurių buvo Lietu
vos Respublikos ministerio 
pirmininko Andriaus Kubi
liaus vadovaujama vyriausy
bės delegacija, kurią sudarė 
jos vadovas su žmona, seimo 
narys Mantas Adomėnas, vy
riausybės kancleris Deividas 
Matulionis ir Lietuvos katali
kų mokslo akademijos valdy
bos pirmininkas Paulius Su
bačius. Po delegacijų sekė 
Diplomatinio korpuso prie 
Šventojo Sosto nariai, tarp jų 
Lietuvos respublikos ambasa
dorius Vytautas Ališauskas. 

Prie palaimintojo popie
žiaus Jono Pauliaus 11 relik
vijų karsto prieiti galėjo Mi
šiose dalyvavę vyskupai, įskai
tant jau minėtuosius Lietuvos 
hierarchus. Pirmieji eiliniai ti
kintieji, galėję pagerbti pa
laimintąjį prie jo relikvijų bu
vo Mišiose dalyvavę ligoniai 
ir neįgalieji. 

Galop seka kantriai daug 
valandų išlaukę kiti tikintieji. 
Istorinių beatifikacijos iškil
mių organizatoriai užtikrino, 
jog relikvijų pagerbimas galės 
tęstis visą naktį iki pirmadie
nio ryto, arba tol, kol bus no-
rinčiųjų. 

Vatikano radijas 



Balandžio 30 - gegužės 7 d.d. JAV lankėsi Lietuvos Krašto apsaugos viceministerėvlndrė Po
ciūtė-Levickienė. Gegužės 4-5 d.d. KAM delegacija, lydima LR ambasadoriaus JAV Zygimanto 
Pavilionio, apsilankė Pensilvanijos Nacionalinės Gvardijos (PANG) lndiantown Gap forte, 
kur susitiko su PANG vadu GEN Wesley E. Craig, stebėjo PTAE (Pre-mobilization Training 
and Assistance Element) pratybas, apžiūrėjo ir išbandė lengvųjų šaulių ginklų, taip pat tanko 
MlAl bei pėstininkų kovos mašinos M2 simuliatorius. Pensilvanijos nacionalinės gvardijos 
atstovai planuoja dalyvauti šiais metais Lietuvoje rengiamose pratybose Amber Hope. Inf. 

EGIDIJUS VAREIKIS, 
Lietuvos respublikos 

seimo narys 

Savaitraštis Time pasiūlė 
kai kurias ne iki galo išmok
tas istorijos pamokas pakar
toti įrodydamas, kad dabarti
niai įvykiai Šiaurės Afrikoje ir 
Islamo pasaulyje ganėtinai 
tiksliai pakartoja įvykius, per
siritusius per Europą ... 1848 
metais. Tada vyko vadinama
sis Tautų pavasaris, kurio me
tu per Europos imperijas nu
sirito staigi protestų prieš ti
roniją ir laisvės troškimų ban
ga. 1848 m. pavasarį Paryžių 
apėmė protestai, gatvėse iški
lo barikados. Valdžia pradžio
j e bandė brutaliai slopinti 
protestus, bet tik įpylė žibalo 
į ugnį. Galiausiai karalius 
Louis-Philippe pasitraukė į 
Didžiąją Britaniją, Prancūzi

joje paskelbta (Antroji) res
publika, numatyti rinkimai. 
Tunise pradžioje taip pat ban
dyta neramumus malšinti jė
ga, tačiau po kelių savaičių 
prezidentas Ben Ali "nešė mui
lą" į Saudi Arabiją. Jau pasi
traukė, žinia, ir egiptietis. 

1848 m., vos savaitei pra
ėjus po įvykių Paryžiuje, "su
kunkuliavo" Miunchenas ir 
nuvertė Bavarijos karalių, po 
to - Prūsijos sostinė Berlynas. 
Monarchija irgi pradžioje pa
rodė jėgą, tačiau vėliau karalius 
atitraukė karius, panaikino 
cenzūrą, sutiko surengti rinki
mus ir pasitraukė iš miesto. 
"Virusas" persimetė į Vieną, 
priversdamas atsistatydinti 
faktiškąjį Austrijos vadovą 
Metternichą. Vėliau - Buda
peštas, Milanas ir Venecija, 
sujudėjo Danija, Šveicarija, 
Belgija, Portugalija, nemažai 
nedidelių vokiečių valstybių 

(deja, Rusijos pavergta Lietu
va tuo kartu buvo per silpna). 
Kas vyksta šiuo metu - žino
me. Po Tuniso - neramumai 
Alžyre, Jordanijoje, Omane, 
Jemene, Bahreine, Maroke 
bei Irane, revoliucija Egipte, 

Neramumai kartojasi 
kruvini susidorojimai Sirijoje, 
karas Libijoje. Anuomet chao
sas Europoje sukėlė naują 
emigracijos į JAV bangą, da
bar pabėgėliai plūsta į Europą. 

Tai dar ne viskas. XIX š. 
viduryje Europą smaugė men
ki derliai, augo maisto kainos, 
plito nedarbas, gilėjo skurdas. 
Komunistai suskato rašyti ma
nifestus ir rengtis savajai "lai
mės valandai". Europa ėmė 
aiškiai atsilikti nuo Didžiosios 
Britanijos ir JAV. 2010 m. ėmė 
sparčiau augti maisto kainos, 
aptarinėjamame regione di
dėjo skurdas, akivaizdus atsi
likimas ne tik nuo Europos ar 
JAV, bet pralaimima konku
rencija Azijai, o valdžiai ruo
šėsi islamo radikalai. Prieš 
163 metus Europoje vyravo 
"tvirtos rankos" politika, ku
rią gynė brutali policija, įstaty
mus "štampavo" silpni parla
mentarai, galimybės ką nors 
pakeisti rinkimų keliu buvo 
menkos. Beveik tas pats "vaiz
delis" iki 2010 metų pabaigos 
buvo būdingas ir didelei isla
mo pasaulio daliai. Paralelė
mis galima laikyti ir tai, kad 
1948 metų tautų pavasariui 
padėjo tuometinės technikos 
naujovės - žinių perdavimas 
telegrafu ir masinis laikraščių 
spausdinimas, pagerėjęs žmo
nių judėjimas geležinkeliais. 
Dabartinių revoliucijų varikliais 
tampa internetas, judamieji te
lefonai ir palydovinė televizija. 

Yra, deja, ir ne tokių sim
patiškų sutapimų. Pasaulio 
galingieji revoliucijų išvaka
rėse buvo linkę ne griežtai 
smerkti antidemokratines jė
gas, o veikiau su jomis rasti 
taikų sambūvį ir net savotiškai 
palaikyti režimus stabilumo 
vardan. Anuomet Jungtinės 
Valstijos kūrė Prūsijos laivyną, 
dabar - išlaikė Egipto karinę 
mašiną. Ir anuomet, ir dabar 
netruko baimės, kad revoliu-

cijos gali atvesti į valdžią kai
ruolius, radikalus, administ
ravimo neišmanančius popu
listus, kurie, tegu ir laisvę my
lintys, bus dar didesnė proble
ma, nei tvirtos rankos tipo re
žimai. Žurnalas Time (2011 
m. kovo 21 dienos laida) pa
teikia net žymių politikų kal
bų citatas, kurios akivaizdžiai 
rodo mintijimo paralelizmą. 

Istorijos dažniausiai mo
komasi tam, kad klaidos ne
bū tų kartojamos. Su dideliu 
liūdesiu tenka prisiminti, kad 
1848 m. prancūzų revoliucio
nieriai, atrodo, tikėjosi per 
daug, naujos jakobinų dikta
tūros žmonėms nereikėjo. 

Monarchija grįžo, atsigavo ir 
Habsburgų valstybė, kurios 
elitas labai mikliai sukiršino 
imperijos tautas - vengrus 
pjovė jų neva engiami slova
kai, nusisuko čekai, paskendę 
panslavizme ėmę save vadinti 
austroslavais. Rusijos caras 
pasiuntė apie 300,000 kareivių 
į Vengriją stabilumui garantuo
ti ir kolegoms monarchams 
pagelbėti. Vengrija skendo 
kraujyje, revoliucijos pralai
mėjo ir, regis, pasaulyje ne
daug kas pasikeitė. Stabilu
mas nugalėjo prieš laisvės idė
jas ir kitas politines naujienas, 
kurioms teko laukti dar pus
šimtį metų. 

Kas gi dabar - stabilumas 
su Gadhafiu, Saudi Arabijos 
pasiryžimas veikiau padėti re
žimams nei juos versti? O kaip 
su tuo diktatūroms palankiu 
šiandieninės Europos prag
matizmu? Ar jis, siunčiantis 
ne pagalbos ir nesikišimo sig
nalus, apsaugos mus nuo ka
ro, ar tik atneš gėdą, po ku
rios, kaip taikliai pastebėjo 
Churchillis, neišvengsime ir 
karo. Toks tad tas XXI š., tu
rėjęs būti pragmatiškas ir poli
tiškai patogus. TSŽ 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Sprendimas dėl kalbos 

Europos sąjungos Tei
singumo teismas gegužės 12 
d. pripažino, kad asmenvar
džių rašymas yra valstybių 
vidaus reikalas ir automatiš
kai nepažeidžia laisvo asme
nų judėjimo, kaip pranešė 
teisin&umo ministeris Remi
gijus Simašius. Jis pabrėžė, 
kad dabar Lietuvos teismai 
arba parlamentas turės įver
tinti ES teismo argumentus 
dėl raidžių w, q ir x rašymo. 

ES Teisingumo teismas 
nenustatė tiesioginio pažei
dimo dėl Lietuvoje galiojan
čios tvarkos, kuri reikalauja 
vardus ir pavardes doku
mentuose rašyti tik lietuviš
kais rašmenimis, tačiau užsi
minė, kad valstybės teismui 
užfiksavus "rimtus nepato
gumus" draudimas po san
tuokos įrašyti originalią ne
lietuvišką pavardę gali būti 
įvertintas ES pripažintų lais
vių ribojimu. 

Pasak teisingumo minis
terio, šis sprendimas neturės 
įtakos kai kurių Lietuvos pi
liečių lenkų prašymams leisti 
jų pavardės rašyti pagal len
kų, o ne lietuvių kalbos tai
sykles, pa~zdžiui, naudoti 
raidę w. R. Simašius taip pat 
atkreipė dėmesį, kad Liuk
semburgo teismas pasiūlė 
argumentus vertinti galimą 
pažeidimą neleidžiant rašyti 
raidžių w, q ir x, bet, kalbė
damas apie diakritinius ženk
lus, nurodė, jog tai yra vals
tybių vidaus reikalas. Seimas 
pernai atmetė vyriausybės 
siūlymą leisti vardus ir pa
vardes rašyti originaliais lo
tyniško pagrindo rašmeni
mis, nors projektui pritarė 
premjeras, prezidentė ir tei
singumo ministeris. Teismo 
sprendimas sulaukė plataus 
ir neigiamo atgarsio lenkų 
žiniasklaidoje, jog sprendi
mas labai nenaudingas Lie
tuvos lenkams. 

Nuteistas omonininkas 
Gegužės 11 d. buvęs 

OMON pareigūnas Kons
tantinas Michailovas dėl 

Medininkų žudynių nuteis
tas kalėti iki gyvos galvos. 
Vilniaus apygardos teismas 
patenkino prokurorų pra
šymą ir skyrė jam maksima
lią bausmę dėl Lietuvos vals
tybės sieną saugojusių sep
tynių pareigūnų nužudymo 
1991 m. 43 m. Latvijos pilie
tis, anksčiau turėjęs Nikuli
no pavardę, taip pat turės 
atlyginti valstybei 2.3 mln. li
tų žalą. 

Teismas paskelbė, kad 
pareigūnai buvo nužudyti ty
čia, o užpuolikai suvokė, kad 
užpuolė valstybinę įstaigą. Į 

Lietuvos pareigūnus iš auto
matų su garso slopintuvais ir 
pistoletais buvo paleista 16 
šūvių į galvą ir kitas kūno 
vietas. K. Michailovas yra 
vienintelis nuteistasis Medi-

ninkų byloje. Prokurorų tei
gimu, tyrimas dėl kitų įtaria
mųjų - taip pat buvusių 
omonininkų - būrio vado 
Česlavo Mlyniko ir šio būrio 
milicininkų Andrejaus Lak
tionovo bei Aleksandro Ry
žovo - yra atskirtas ir tęsia
mas toliau. Juos Rusija išduo
ti atsisako. K. Michailovas 
buvo sulaikytas Latvijoje ir 
perduotas Lietuvai 2007 m. 

Nusikaltėliai Norvegijoje 
Norvegijos vyriausybė 

nesvarsto galimybės prašyti, 
kad būtų sugriežtintas sienos 
kirtimo režimas Baltijos ša
lių piliečiams, gegužės 12 d. 
pranešė Norvegijos ambasa
dorius Lietuvoje Leifas Ul
landas. Gegužės pradžioje 
Norvegijos policijos draugi
jos pirmininkas Egilas Haa
landas sakė, kad didžiąją da
lį nusikaltimų Skandinavijos 
šalyse įvykdo nusikaltėliai iš 
trijų buvusių Sovietų Sąjun
gos valstybių - Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos, todėl esą 
reikėtų peržiūrėti Šengeno 
sutartį. 

Ambasadoriaus teigimu, 
Norvegijos policijos pareiš
kimai neatspindi Norvegijos 
vyriausybės pozicijos. Anot 
L. Ullando, problemos turė
tų būti sprendžiamos glau
džiau bendradarbiaujant 
Šengeno šalių jėgos institu
cijoms. Šiuo metu Norvegi
jos kalėjimuose kali apie 
1200 užsieniečių. Didžiau
sias skaičius yra iš Lenkijos 
ir Lietuvos. 

Nauja partija 
Kovo mėnesį įsteigta 

nauja partija - Lietuvos ža
liųjų sąjūdis (LŽS) gegužės 
11 d. registruota ir jos įstatai 
patvirtinti Juridinių asmenų 
registre. Teisingumo minis
terija gegužės pradžioje pri-
2ažino šios partijos įstatus. 
Zaliųjų sąjūdis skelbiasi vie
nijantis 2193 narius iš visos 
Lietuvos. 

Partija tvirtina esanti už 
žaliąją ekonomiką ir darnią 
subalansuotą plėtrą. Kovo 
pabaigoje vykusiame parti
jos steigiamajame suvažiavi
me pirmininku išrinktas ap
linkosau~ininkas, ekologijos 
klubo "Zemyna" pirminin
kas Juozas Dautartas. Jo tei
gimu, LŽS yra nuosaiki par
tija, nepriskirianti savęs nei 
politinei kairei, nei dešinei. 
Naujoji politinė jėga ketina 
dalyvauti 2012 m. seimo rin
kimuose. 

Nuo jos atsiribojo nepo
litinė visuomeninė organiza
cija Lietuvos žaliųjų judėji
mas. Organizacijos vadovas 
Rimantas Braziulis pareiškė 
apgailestaujantis, kad su ža
liųjų veikla neva nieko bend
ro neturintys žmonės speku
liuoja judėjimo vardu. Be 
LŽS Lietuvoje šiuo metu 
oficialiai įregistruota 40 par
tijų. RSJ 



4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2011.V.17 Nr.20 

Adolfo ir Jadvygos Damušių šeima 
'Ięsinys iš 19 m. 

ONA VOVERIEN~ 

1955 metais Damušiams 
kilo idėja organizuoti Ameri
kos lietuviškam jaunimui va
saros poilsio stovyklą, kad lie
tuviukai iš visos Amerikos ga
lėtų susipažinti joje, pabend
rauti lietuviškai, gal ir susipa
žinus kurti lietuviškas šeimas. 
Tuip 1957 metais gražioje vie
toje už Detroito, prie ežero 
atsirado lietuvių jaunimo sto
vykla "Dainava", dabar pava
dinta A. Damušio vardu ir vei
kianti iki šiol. Stovyklos spiri
tus movens tapo Jadvyga Da
mušienė. Ji buvo ir administ
ratorė, ir mokytoja, ir kores
pondentė, ir renginių organi
zatorė. Kaip rašo jos biografė 
dr. Aldona Vasiliauskienė: 
"Jadvyga mokė visus savo pa
vyzdžiu, darbais - niekada ne
sibodėjo valyti ir tvarkyti atei
tininkų stovyklos patalpų, pa
rengiant jas naujai pamainai. 
Gebėjo uždegti jaunimo šir
dyse meilę Lietuvai, jos istori
jai, papročiams. Būdama giliai 
tikinti, ji mokėjo tikėjimą per
teikti ir ją supusiems. Jadvyga 
Damušienė buvo pavyzdinga 
Motina ne tik savo vaikams, 
bet tapo mylinčia Motina vi
siems lietuviukams, atvyks
tantiems į "Dainavą" (Aldona 
Vasiliauskienė. Tursi Anglijos 
karalienė: Jadvygai Damušie
nei atminti. // Lietuvos Aidas. 
- 2010.IX.8, p. 7). Jos mėgs
tamiausias posakis buvo: "Ne
svarbu, kad gimėte ne Lietu
voje. Svarbu, kad gimėte lietu
viškose šeimose, todėl ir esate 
lietuviai". Vyskupo metropo-

lito Sigito Tumkevičiaus nuo
mone: "Dainava" ir ypač J ad
vyga Damušienė, "ugdė lietu
vius ir dabar ugdo lietuvybę ir 
katalikybę. Jie abu (Adolfas 
ir Jadvyga - O.V.) tapo ateiti
ninkų švyturiais ... žadino dva
sinių vertybių ilgesį". 

Norėdama būti arčiau sa
vo įkurtos vasaros stovyklos, 
Damušių šeima persikėlė gy
venti į Detroitą, jau išėję į 
pensiją į Čikagą, lietuviy išei
vijos kultūros centrą. (Cia jie 
gyveno 1983-1997 metais); 
dalyvavo visuomeninėje lietu
viškoje ir katalikiškoje veik
loje. Už katalikiškąją veiklą 
popiežius Jonas Paulius II 
Adolfą Damušį apdovanojo 
Šv. Silvestro ordinu (1984). 
Gražiai įvertino A. Damušio 
nuopelnus Tėvynei ir Lietuvos 
vyriausybė. 1995 metais jis bu
vo apdovanotas Vyčio Kry
žiaus 3-jo laipsnio ordinu; 
1997 metais A. Damušiui Vy
tauto Didžiojo universitetas 
suteikė garbės daktaro vardą. 
Jadvyga Damušienė irgi buvo 
apdovanota popiežiaus Jono 
Pauliaus 11 "La Cruce Pro 
Ecclesia in Pontifice" medaliu 
1985 m. ir Lletuvos preziden
to Vytauto Didžiojo ordinu 
2004 metais. 

1978 metais A. Damušio 
iniciatyva ir didžiąja dalimi jo 
parengta Lietuvių fronto bi
čiulių leidinyje Į laisvę pasi
rodė studija "Credo", kurioje 
buvo aptartos pagrindinės 
vertybės sekant filosofo Anta
no Maceinos idėjomis, suda
rančios pamatą žmogaus lais
vę ir socialinį teisingumą 
branginančiai valstybei. Kaip 

rašo Vidmantas Valiušaitis, 
"Idealui, kurio ir A. Damušis, 
ir A. Maceina visą gyvenimą 
siekė, dėl kurio kovojo ir ku
riam aukojosi, bet prie kurio 
Lietuvai per visą savo istoriją 
niekad nepavyko net priar
tėti". 

Jadvygos ir Adolfo Da
mušių šeimoje gimė ir užaugo 

radarbiavimo organizacijos, 
ambasadore Austrijos respub
likoje, kartu ambasadore Slo
vakijoje ir Slovėnijoje, nuo 
2001 m. - Lietuvos atstovė 
prie NATO; nuo 2008 m - Lie
tuvos ambasadorė .Kanadoje. 

Nuo 1989 metų A. Damu
šis dažnai lankėsi Lietuvoje. 
1997 m. birželio 12 d. Jadvyga 

J. Damušienė su dukra Lietuvos ambasadore Kanadoje Ginte 
Damušyte ir jaunystės drauge dr. Agota Šidlauskaite. Jadvyga 
ir Agota buvo draugės Lietuvoje ir pirmą kartą susitiko Ota
voje po beveik 70 metų pertraukos - viena kitą atpatino tarp
duryje eidamos į 2008 m. Vasario 16-osios minėjimą 

keturi vaikai: Vytenis (g. Lie
tuvoje 1940 m. vasario 28 d.). 
Dabar jis socialinių mokslų 
daktaras, Purdue universiteto 
profesorius. Ateitininkų šal
pos fondo direktorius; Saulius 
(irgi gimė Lietuvoje 1942 m. 
gegužės 31 d.). Dabar- žymus 
kompiuterių specialistas Ame
rikoje; dirba pagal specialybę 
pažangioje kompiuterių bend
rovėje; Indrė (gimė 1946 me
tais Vokietijoje, mirė jauna, 
sulaukusi vos 33 metų Ameri
koje, susirgusi vėžiu) ir Gintė 
Damušytė trejus metus vado
vavo Lietuvių informacijos 
centrui (jis veikė kaip Lietu
vių katalikų religinės šalpos 
padalinys Katalikų bažnyčiai, 
sąžinės laisvės kaliniams bei 
žmogaus teisių gynėjams rem
ti); 1991 m. G. Damušytė bu
vo viena pirmųjų Lietuvos res
publikos misijos prie Jungti
nių Tu.utų delegacijos sudėty
je; nuo 1992 metų ji oficialiai 
tapo diplomate; jai teko būti 
lietuvių delegacijos vadove 
prie Europos sąjungos ir Bend-

ir Adolfas Damušiai grįžo į 
Lietuvą. Čia aktyviai įsijungė 
į Lietuvių katalikų mokslų 
akademijos veiklą; skaitė pa
skaitas, važinėjo po Lietuvą. 
dalyvavo konferencijose. "Lais
vosios Europos" radijo pa
klaustas, kas lėmė jų apsi
sprendimą iš klestinčios ir 
saugios Amerikos grįžti į beat
sikuriančią ir sunkiai ekono
miškai besiverčiančią Lietuvą, 
Adolfas Damušis atsakė: 
"Meilė Lietuvai... Aš tikiu 
Lietuva, tikiu tauta. Esam 
perėję ugnį ir vandenį. Išli
kom. Ir tie, kurie išlikom ga
lim susiburti ir atstatyti savo 
kraštą. Thuta gali keistis. Ir keis
tis į gerąją pusę". (Vidmantas 
Valiušaitis. Ten pat). 

Adolfas Damušis buvo 
vienintelis Lietuvoje gyvenęs 
Lietuvos Laikinosios vyriau
sybės ministeris. Jis noriai liu
dijo Lietuvos sudėtingą 1940-
1944 metų laikotarpį savo kal
bose seime, vyriausybėje, vie
šose auditorijose. Išliko jo so
lidi knyga apie Lietuvos gy-

Kairėje kryžiai Dainavoje; dešinėje - pagrindinis Dainavos stovyklavietės pastatas 

ventojų aukas. Ši knyga - iki 
šiol nepaneigta atskaitos pozi
cija, tikslinant abiejų okupa
cijų - raudonosios ir rudosios 
- genocido aukų skaičius Lie
tuvoje. 

Jadvyga Damušienė akty
viai įsijungė į Lietuvos ateiti
ninkų veiklą; skatino jos plėt
rą, savo išmintingais patari
mais prisidėjo prie jos veiklos 
krypčių formavimo, ateitinin
kų vasaros stovyklų organiza
vimo Berčiūnuose, netoli Pa
nevėžio. Ji ir apdovanota buvo 
Ateitininkų federacijos pa
dėkos raštu "Už ilgametę veik
lą. globojant ir auklėjant atei
tininkus, steigiant ir rengiant 
Dainavos stovyklą, darniu 
šeimos gyvenimu ir uoliu tal
kininkavimu savo velioniui vy
rui Adolfui Damušiui paro
dant, kaip vaisingai įgyvendi
namas šeiminiškumo princi
pas" (Aldona Vasiliauskienė l 
/ 2010.VI0.21, p. 5). Viename 
iš paskutiniųjų susitikimų su 
Kauno miesto birutietėmis, 
Jadvyga Damušienė, patyrusi 
pedagogė kalbėjo, kad "Ge
riausių rezultatų pedagogi
koje galima pasiekti tuomet, 
kai šeima, mokykla ir Bažny
čia dirba ta pačia kryptimi. 
Be šitos vienybės sunku iš
vengti bjaurasties: šiurpina 
jaunimo 'šventės' prie Žaliojo 
ir Baltojo tiltų: alkoholis, 
narkotikai, prostitucija, net 
žmogžudystė ... " (Aldona Kače
rauskienė. Tuutos šventėje -
garbinga viešnia /1 XXI am
žius. - 2002.XD.11, p. 4). 

Adolfas Damušis mirė Vil
niuje 2003 metų vasario 27 die
ną; Jadvyga Damušienė mirė 
2010 metų rugpjūčio 4 d., vie
šėdama pas sūnų Amerikoje. 
Jos palaikai parvežti ir palai
doti šalia jos vyro Adolfo Da
mušio mūsų Tuutos panteone 
- Petrašiūnų kapinėse. Užge
so ne tik ateitininkų, bet ir vi
sos lietuvių tautos švyturiai, 
visą savo gyvenimą skyrę Lie
tuvos valstybės atkūrimui, 
tautos gerovei, jos švietimui ir 
ugdymui. (Pabaiga) 

Ntrs. iš leidinio Daina-va 50 



Susitikimai energetikos 
klausimais 

Lietuvos energetikos ministeris Arvydas 
Sekmokas lankėsi JAV, Vašingtone, kur susi
tiko su JAV administracijos, Kongreso nariais, 
nevyriausybinių organizacijų energetikos žino

Energetikos sekretoriaus pavaduotoju Daniel 
B. Ponemon, JAV Valstybės sekretorės pa
sekretoriumi energetikai ir ekonominiams 
klausimams Robert D. Hormats, JAV Vals
tybės sekretorės specialiuoju įgaliotiniu ener
getikai ambasadoriumi Richard L. Mor
ningstar. 

vais. Pagrindinės dviša
lių susitikimų temos -
Lietuvos energetinės 
neprildausODl)'bėsstra
tegija, energetinė pa
dėtis regione, Visagino 
atominės elektrinės ir 
suskystintų gamtinių 
dujų terminalo Klaipė
doje projektai, skalūni
nių dujų paieškų Lietu
voje galimybė. Ministe
ris susitiko su JAV 

Lietuvos eneqeti
kos ministeris 

Arvydas Sekmokas 

Ministeris A. Sekmokas susitiko su JAV 
nevyriausybinių organizacijų energetikos žino
vais bei dalyvavo "The European Institute„ 
diskusijoje apie Baltijos regiono energetinį 
saugumą. Įvyko A. Sekmoko susitikimai su 
JAV kongreso nariais - JAV Atstovų rūmų 
Europos reikalų pakomitečio pirmininku Dan 
Burton ir JAV Atstovų rūmų energetikos ir 
komercijos komiteto nariu John Shimkus. 

URMinf. 

v 

Zaidimas Lenkijos istorijos 

ANTANAS RIMANTAS 
ŠAKALYS 

Kai kurie naujieji mūsų 
istorikai pamėgo žaisti Lenki
jos istorijos korta, nes lenkai 
už tai dosniai atsilygina ordi
nais, kryžiais ir dar nežinia 
kuo. Kai kam iš jų norėtųsi 
šv~ Lenkijos 1791 m. gegu
žės 3 d. konstitucijos dieną 
labiau, nei Lietuvos istorijos 
reikšmingas datas. 

Kiekviena valstybė, tauta 
tegu švenčia savas reikšmin
gas jų istorijos datas. Tai jų 
patriotinė priedermė. Mes tu
rime savų reikšmingų istori
nių įvykių, datų. Paskutinis 
Liublino uniją ženklinantis 
ryšys buvo nutrauktas tik at
kūrus Lietuvos nepriklauso
mybę, kai Popiežius Jonas 
Paulius II 1991 m. gruodžio 
24 d. Lietuvos teritorijoje įkū
rė dvi Bažnytines provincijas 
- Vilniaus ir Kauno arkivys
k.upijas su sufraganinėmis vys
kupijomis. Lygiagrečiai buvo 
pertvarkytos ir kaimyninių 
Lenkijos bei Gudijos vyskupi
jos. Simboliška, kad iš Lenki
jos kilęs popiežius, šiais aktais 
įtvirtino Vilniaus arkivyskupi
jos priklausomybę Lietuvai, 
atskyręs priklausomybę nuo 
Lomžos. 

Istorikų nusikalbėjimai 
apie lenkiškos konstitucijos 
svarbą mūsų valstybei- aki
vaizdūs. Juk toje konstituci
joje apie Lietuvą nėra nė žo
džio. 'Thi Lenkijos konstitu
cija, ir tas tvarinys skirtas no
rint šiek tiek apriboti lenkų 
bajorų privilegijas, jų amžiną 
lėbavimą, vedusį i valstybės 
merdėjimą bei visišką jos pra
radimą. Vėliau tą vadinamą 
ŽCčpospolitą Austrija, Prūsija 
ir Rusija be jokios užkandos 
sėkmingai suvalgė. 'Thip bai
gėsi "Baroko kelias". Konsti
tucijoje apie Lietuvą, net kaip 
sąjunginę ar autonominę žeč
pospolitos dalį ten išvis ne
kalbama. Ta konstitucija iš 
esmės naikino tik paskutines 
Lietuvos valstybingumo lieka
nas. Minimoje Lenkijos kons-

korta 
titucijoje panaudoti tekstai, 
paimti iš 1789 m. Prancūzijoje 
paskelbtos Žmogaus ir pilie
čių teisių deklaracijos. Pra
lenkiški mūsų istorikai tą 
konstituciją garbina tarsi ji 
galėtų būti pavyzdžiu mūsų 
teisinei sistemai. O juk mes, 
lietuviai, į pasaulį išleidome 
net tris Lietuvos statutus, ir 
tų statutų nuorašai. rankraščių 
pavidalu surandami Londono, 
Paryžiaus ir kitų valstybių bib
liotekose, rusai jais naudojosi 
kurdami savo teisynus. 

Mūsų istorikams ir teisi
ninkams verčiau vertėtų su
sirūpinti dabartine mūsų tei
sine sistema, kuri, nusiženg
dama demokratijos nuosta
toms, leidžia skaldyti valstybę 
tautiniu pagrindu, leidžia 
veikti tautiniu pagrindu kur
piamoms partijoms (Lenkų 
rinkimų akcija, Lietuvos rusų 
sąjunga). Jau ne kartą įsitikin
ta, kad šios partijos nėra loja
lios Lietuvos valstybei, kad 
vykdo valstybingumui kenks
mingą politiką. Kitos tautinės 
mažumos stengiasi jungtis i 
Lietuvos valstybini gyvenimą 
ir pagal savo įsitildnimus ren
kasi sau artimas partijas bei 
neužsiima antivalstybine veik
la. Juk gyvename tautinėje 
valstybėje, kur pagal įstaty
mus visi turime mokėti valsty
binę kalbą, mokėti rašyti, taigi 
visi turime baigti lietuviškas 
mokyklas. Juk čia yra mūsų 
etninės žemės, o lenkai, rusai, 
susitelkę i partijas, šeiminin
kauja ne Lietuvos valstybės 
labui, steigia net savo aukš
tąsias mokyklas. Panašu, kad 
turime įteisintą "penktąją ko-

loną". 
Visos tautinės mažumos 

turi jungtis i mūsų tautos gy
venimą ir tam pagrindas turi 
būti geras lietuvių kalbos mo
kėjimas. Juk turkai Vokieti
joje net nekelia klausimo dėl 
turkų mokyklų, o jų ten yra 
apie penkis milijonus. Lenkų 
diasporą JAV sudaro apie 10 
mln. tos tautybės gyventojų, 
tačiau ten nėra nė vienos len
kiškos valstybinės mokyklos. 
Ir nepriekaištaujama, kad 
JAV politika ydinga. Iš tikrųjų 
ten nėra lietuviškų demokrati
jos grimasų, todėl nėra ir tau
tiniu pagrindu sukurptos ko
kios Lenkų rinkimų akcijos ar 
Rusų sąjungos. 

Nors mūsų valstybę kūrė 
ir sudaro lietuvių kamieninė 
tauta, tačiau mūsų valdžios 
tautinis stuburas susivienodi
na su karklo stuburu. Antai 
pasigirdo, kad Ispanijoje ati
daromas Lietuvos ir Lenkijos 
kultūros centras. O kodėl ne 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
kultūros centras? Juk į mus 
žiūri pasaulis kaip i Baltijos 
seseris. Ką apie tai galvoja 
Baltijos valstybių vadovai? 
Juk kasmet šių šalių vadovai 
susitinka pasitarti vis kitoje 
valstybėje! Iš kur atsiranda 
Lenkija? Su Latvija mus sieja 
ir giminystės ryšiai -visgi esa
me baltai. O ir estų liutero
niškas praktiškumas mums 
nepakenktų. Iš kur tas siekis 
slaviškėti? 

Bežaisdami Lenkijos isto
rijos korta, nesusimąstome, 
kad vyksta "integracija" Len
kijos ir Rusijos kryptimis. 

Metas liautis. 

ORTODONTAS 
(Orthodontist) 

DR. R. KARKA, D.D.S. M.s. Dip. Orth. 

2326 Bloor Street West, Suite 200 
(Prie Jane gatvės) 

416 769-2526 

2011.V.17 Nr.20 TĖVIŠKĖSŽIBURIAI S 

KANADOS ĮVYKIAI 

Rūpesčiai po rinkimų 
Konservatoriai, laimėję 

norimą daugumą parlamen
te, patyrė ir rinkiminių nuo
stolių. Į parlamentą nepate
k.o 4 konservatorių vyriausy
bės nariai, tarp jų ir populia
ms užsienio reik.alų ministe
ris Lawrence Cannon. Ji Ga
tineau rinkiminėje apygar
doje iveik.ė NDP kandida
tas. Kol kas naujas užsienio 
politikos vadovas nepaskir
tas. Grenlandijoje, svarbia
me tarptautinės Arkties 
valstybių atstovų pasitarime 
Kanadai atstovavo federaci
nės vyriausybės sveikatos 
ministerė Leona Aglukkaq. 

Porinkiminės nuotaikos 
skirtingos liberalų ir NDP 
partijose. NDP iš karto po 
sėkmingų rinkimų atmetė 
bet kokią galimybę susijung
ti su hoeralų partija, stiprina 
savo įtaką Kvebeke. Jack 
Layton tenka aiškintis dėl 
naujų partijos atstovų parla
mente. Kai kurie iš jų netgi 
nėra buvę savo rinkiminėse 
apylinkėse, nemoka prancū
zų kalbos, neturi jokios poli
tinio darbo patirties. Bet 
J ack Layton susitikimuose 
su Kvebeko gyventojais pa
brėžė, kad NDP atstovai 
parlamente pasiruošę ginti 
Kvebeko ir Kanados intere
sus. Kvebekiečiams Jack 
Layton pažadėjo siekti, kad 
būtų pagerintas prancūzų 
valstybinės kalbos vartoji
mas bent vyriausybės admi
nistracinėse įstaigose. Libe
ralų partijoje dar tebesvars
tomos rinkiminio pralaimė
jimo priežastys, partijos va
dovybės ir veiklos atnaujini
mo kryptys. 

Micbael lgnatieft', atve
dęs federacinę liberalų par
tiją prie triuškinančio pra
laimėjimo per rinkimus, be 
darbo nelik.o. Jam pasiūlyta 
dėstyti 'lbronto universiteto 
Massey kolegijoje, Munk 
tarptautinės politikos mo
kykloje teisę ir politinius 
mokslus. Harvard, Oxford ir 
Cambridge universitetuose 
dirbęs mokslininkas užims 
vyresniojo dėstytojo parei
gas. Jos paprastai skiriamos 
politiniams veikėjams, per
einantiems iš aktyvios politi
kos i kitas veiklos sritis. Šia 
galimybe yra pasinaudoję 
Pierre 'Dudeau, Preston Man
ning, Bob Rae. 

Albertos naftos ga~s 
verslovė turi sutvarkyti ap
linką, kad gautų leidimą vėl 
atidaryti naftos pumpavimo 
vamuižius. Inter Plains Main
stream Canada priklausan
čiam vamzdžiui skilus, i ap
linką ištekėjo 28,000 statinių 
neapdorotos naftos. Tai di
džiausia tokia nelaimė per 
paskutinius 36 metus. Lubi
con Cree bendruomenės in
dėnai skundžiasi, kad jaučia 
sveikatos sutrikimus-galvos 
skausmus, pykinimą. Dėl 
stipraus kvapo poveikio tek.o 

uždaryti mokyklą. Yra žuvu
sių laukinių gyvūnų ir paukš
čių. Vamzdyno savininkai 
viešai bandė sumažinti tar
šos dydi ir poveikį žmonėms, 
bet, kilus viešam pasipiktini
mui, atsiprašė ir pažadėjo su
tvarkyti. Plains Mainstream 
priklauso Houston (JAV) 
esančiai naftos verslovei. 

Kanados sveikatos tar
nyba įspėja kanadiečius ne
pirkti internete siūlomų pes
ticidų. Jie gali būti pagamin
ti naudojant kenksmingas 
žmogaus sveikatai sudėtines 
medžiagas. Prieš perkant bet 
kokias augmenijos ir aplin
kos priežiūrai naudojamas 
chemines priemones, sveika
tos specialistai ragina duo
menis apie jų kokybę pasi
tikrinti internete. Tun gali
ma rasti visus Kanadoje re
gistruotus ir leidžiamus nau
doti pesticidus, sužinoti jų 
sudėtines medžiagas ir labai 
tikslias naudojimo nuoro
das. Patariama pirkti pestici
dus, tik turinčius Pest Cont
rol registracijos numerį. 

Motinos dienos išvaka
rėse viena Br. Kolumbijos 
šeima sulaukė geros naujie
nos - JAV Nevados valstijo
je po 7 savaičių buvo rasta 
gyva Rita Chretien. Ji su vy
ru vyko į Las Vegas ir, nutarę 
pasigrožėti kraštovaizdžiu, 
pasuko nuošaliu, retai važi
nėjamu keliu. Ten jų auto
mobilis jstrigo. Vyras, pės
čiomis išėjęs ieškoti pagal
bos, negrįžo. Moteris maiti
nosi automobilyje esančiais 
maisto likučiais ir tirpdyto 
sniego vandeniu. Medžioto
jai ją surado labai nusilpusią, 
netekusią daug svorio, bet 
su sąmone. Ji sėkmingai atsi
gauna, vyro paieškos dar tę
siamos. 

Nunavit teritorijoje ati
daryta indėnų kultūros mo
kykla. Joje bus mokoma po
puliariausios šiamės indėnų 
kalbos - inuktitut, tradicinio 
verslo ir amatų bei meno. 
Beveik trys dešimtys indėnų 
vaikų gyvens ir mokysis mo
kykloje pagal natūralų gam
tos ritmą ir sąlygas, kartu su 
kalba iš vyresniųjų perims 
medžioklės, žvejybos, kailių 
apdorojimo patirtį, kaulo ir 
akmens drožybos įgūdžius. 
'Thi pirmoji indėnų kalbos ir 
šiamės verslų mokykla visoje 
Kanadoje. 

Tulpių žydėjimo festi
valis Otavoje kasmet sulau
kia vis daugiau lankytojų. Ši 
spalvinga pavasarinė šventė 
prasidėjo 1953 m. Olandijos 
karalienė Beatrix nuo 11 Pa
saulinio karo Emopoje prie
globstį rado Kanadoje, Ota
voje. Grįžusi atgali Olandiją 
kaip padėką karalienė at
siuntė i Otavą 200,000 tulpių 
svogūnėlių, dar vėliau jos 
motina princesė Juliana at
siuntė dar 20,000. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
SPAUDOS DIENA 
Sveikindama su Spau

dos atgavimo, kalbos ir kny
gos diena gegužės 7, prezi
dentė Dalia Grybauskaitė 
ragino mąstyti, kaip įveikti 
naujus kalbai ir spausdin
tam žodžiui kylančius iššū
kius. Ji pasveikino visus, ku
rie prisideda prie gimtosios 
kalbos ir lietuviškos knygos 
puoselėjimo bei spaudos 
laisvės ir garbingos žurnalis
tikos stiprinimo. Jos teigi
mu, minėdami istorinę datą, 
kai 1904 m. gegužės 7-ąją buvo 
panaikintas spaudos lietu
viškais rašmenimis draudi
mas, prisimenami ir tie, ku
rių sutelktomis pastangomis 
40 metų draustas lietuviškas 
žodis liko gyvas. Modernė
jančiame pasaulyje gimtajai 
kalbai ir spausdintam žo
džiui kyla kitų pavojų ir 
jiems įveikti vėl reikia su
telktų dabarties knygnešių 
pastangų. Visi esame atsa
kingi už gimtosios kalbos, 
lietuviškos knygos ir spau
dos bei tautos tapatybės iš
saugojimą. 

MISUOS ATRANKA 
Gegužės 11 d. pasibai

gus pirmajam projekto "Mi
sija Sibiras'll"dalyvių at
rankai, organizatoriai skel
bė sulaukę daugiau kaip 
1300 asmenų anketų. Iš jų 
70 atrinktųjų bus pakviesti į 
birželio 28-29 d.d. vyksiančią 
antrąją atrankos dalį - ban
domąjį žygį Aukštaitijos 
miškuose. Projekto koordi
natorius, Lietuvos jaunimo 
organizacijų tarybos (UJOT) 
atstovas Arnas Marcinkus 
teigė, jog šiemet anketoje 
naujai pateiktas klausimas 
apie žinias iš tremties laiko
tarpio pasiteisino. "Norin
čiųjų dalyvauti projekte mo
tyvacija didelė, nes daugu
ma jų į šį klausimą atsakė 
labai išsamiai. Dalis nepra
leido progos papildomai pa
sidomėti savo artimųjų pra
eitimi", sakė jis. Kasmet da
lyvauti projekte kviečiami 
ne tik Lietuvoje, bet ir už 
jos ribų gyvenantys lietuviai, 
norintys prisidėti prie protė
yių atminimo išsaugojimo. 
Siemet buvo anketų iš Ang
lijos, Ispanijos, Italijos, 
Prancūzijos, Škotijos, Švedi
jos, Vokietijos, taip pat ir iš 
Gudijoje, Moldovoje, Rusi
joje bei Tudžikistane gimu
sių.Visi, norintys ir galintys 
prisidėti prie "Misija Sibi
ras'll" įgyvendinimo, kvie
čiami tinklalapyje aukok.It 
skirti priimtiną sumą. Su
rinkti pinigai bus skiriami 
šių metų vasaros ekspedici
joms organizuoti bei grįžus 
surengti pristatymus mo
kyklose, universitetuose, 
jaunimo centruose ir kt. 

BIBLIOTEKŲ PAŽANGA 
Įgyvendinant projektą 

"Bibliotekos pažangai'', ku
rio tikslas - didinti informa-

einių technologijų naudoji
mą bibliotekose, pernai 5% 
padidėjo bibliotekų, turin
čių kompiuterizuotas darbo 
vietas, skaičius. Mieste dau
giau kaip 95% bibliotekų 
turėjo skaitytojams skirtas 
kompiuterizuotas darbo vie
tas, šių vietų skaičius per 
metus išaugo nuo 5291 iki 
5545. Kaimo bibliotekose 
informacijos paieškai skai
tytojai galėjo naudotis 3694 
kompiuteriais. Kaime bib
liotekų, turinčių interneto 
prieigą, skaičius išaugo 10%. 
2010 m. kas penktas šalies 
gyventojas buvo bibliotekos 
skaitytojas. Iš viso bibliote
kose registruota 739,000 
skaitytojų. Per metus skaity
tojų sumažėjo 13,000, opa
lyginus su 2005 m. - 38,000 
(5% ). Kaimo bibliotekose 
skaitytojų sumažėjo 33,000, 
arba 12%. Vidutiniškai per 
metus kiekvienas skaityto
jas bibliotekoje lankėsi 15 
kartų. Pernai visose šalies 
bibliotekose buvo sukaupta 
105 .4 min. knygų ir kitų do
kumentų, iš to skaičiaus 78.6 
min. egzempliorių - viešo
siose, mokslo ir specialio
siose bibliotekose, 26.8 min. 
- švietimo įstaigose. Per me
tus skaitytojams išduota 
38.3 min., arba trečdalis bib
liotekų fondo dokumentų. 

NEBAIGTI RŪMAI 
Prieštaringai vertinami 

Valdovų rūmai, kurių staty
bos sutartį su Panevėžio 
statybos trestu norima nu
traukti, gali tapti korupcijos 
simboliu, tačiau statinį už
baigti verta, mano premje
ras Andrius Kubilius. Jo 
nuomone, reikia rasti spren
dimus, kurie leistų baigti 
Valdovų rūmus tokiu būdu, 
kad pastatas neliktų buvusių 
skandalų prisiminimu, "kaip 
įmanoma greičiau, taupiau 
ir skaidriau", teigė A. Kubi
lius. Jis nemato didelės są
sajos tarp Valdovų rūmų sta
tybos ir Lietuvos pirminin
kavimo Europos sąjungai 
renginių, nes jie galėtų būti 
organizuojami kitose vieto
se. Tačiau būtų gerai, kad 
Valdovų rūmų statybos "ne
si tęstų dar dešimtmečius", 
sakė jis. Jis pripažino, kad 
nuo pat pradžių pasisakęs 
prieš Valdovų rūmų būtinu
mą. Balandžio pabaigoje jis 
pareiškė, kad sutartis su Pa
nevėžio statybos trestu turi 
būti nutraukta ir kuo sku
biau skelbiamas naujas kon
kursas. Darbai Valdovų rū
muose jau keli mėnesiai su
stabdyti. Tai padaryta, kai 
Viešųjų pirkimų tarnyba su
tartyje su šiuo rangovu ap
tiko daug pažeidimų ir pa
reikalavo sutartį nutraukti. 
Valdovų rūmų atstatymo 
kaina per dešimtmetį pa
brango daugiau nei tris kar
tus - nuo 114 iki 367 min. 
litų. RSJ 

=====::::::: LIETUVIŲ TELKINIUOSE ....---

Velykos pas Sibiro lietuvius 
Lenkijoje leidžiamame žurnale "Aušra" išspausdintas pokalbis su LVK Užsienio 
lietuvių katalikų sielovados delegatu prel. Edmundu Putrimu. Jis pasakoja apie 

savo įspūdžius iš šio pavasario kelionės į Sibirą 

Aušra: - Koks buvo šios 
kelionės tikslas? 

Prel. Edmundas Putri
mas: - Kaip žinia, šiuos me
tus Lietuvos vyskupai paskel
bė Dievo Gailestingumo me
tais. Todėl Dievo Gailestingu
mo paveikslo kopijos keliauja 
ne tik po Lietuvos įvairiausias 
parapijas, bet ir už jos ribų, 
visur ten, kur gyvena mūsų 
tautiečiai. Tuo tikslu ir vykau 
į Sibirą, veždamas lietuviams 
Dievo Gailestingumo pa
veikslą. Pirmasis kelionės 
tarpsnis buvo Irkutskas, į kurį 
atskridau per Kiniją, nes taip 
pigiau, nei skrendant per 
Maskvą. Beje, oro uoste dar 
teko aiškintis su muitininkais 
ir pasieniečiais, nes jiems kaž
kodėl atrodė, kad aš vežu pa
veikslo originalą, ne kopiją. 
Diskusija truko apie pusė va
landos, kol išsiaiškinome. Ir
kutske apsistojau pas katalikų 
vyskupą Kirilą Klimavičių, ku
ris labai rūpestingai mane pri
ėmė. Verbų sekmadienį buvo 
gražios Mišios vietos lietuviams, 
po jų padėjome gėlių prie lie
tuvių tremtinių paminklo, ku
ris pastatytas Irkutske, pade
dant vyskupui Klimavičiui, po 
to vyko susitikimas Lietuvių 
draugijoje. 

Prel. E. Putrimas 
Ntr. R. Jonaitienės 

ko užmokėti nežmogiškai 
aukštą kainą". 

Aušra: - Vyresniesiems 
žmonėms labai didelis išgyveni
mas, kai sutinka kq nors iš Lie
tuvos? 

Prel. E. Putrimas: - Be 
abejo, taip. Krasnojarske bu
vau apsistojęs pas Tėvus Kla
rentinus - misijonierius kuni
gus ir susipažinau su iš Kana
dos "Madona House" misijo
nierėmis, kurios patarnauja 
vietos katalikams. Seserys 
man pasakojo, kad Magada
ne, kur buvo koncentracijos 
stovyklų administracija, aukso 
ir urano kasyklos (daugiau 
kaip 5000 km nuo Krasnojars
ko) sutiko lietuvę. Ir parodė 
relikviją - iš juodos ir baltos 
duonos padarytą rožinį, kurį 
padovanojo lietuvė močiutė 
Bronė. Tą kasdienės bet taip 
sunkiai uždirbtos duonos vė
rinėlį jinai padarė pati, būda
ma tremtyje, kad galėtų mels
tis. Nors buvo vėlus vakaras, 
aš paskambinau močiutei 
Bronei. Jinai man pasakojo, 
kad ten kur gyvena, aplink lie
tuvių jau nėra, kad neturi su 
kuo pasikalbėti. Labai džiau
gėsi, sakė, kad tai jai yra gra
žiausia Velykų dovana, kokią 
galėjo gauti. 

Prel. E. Putrimas:-1941-
ųjų birželio 14-ąją į gyvulinius 
vagonus buvo sugrūsta ir iš 
Lietuvos išvežta į atokiausius 
Sibiro rajonus tūkstančiai. Ne 
viena šios tremties auka buvo 
išginta net už Poliarinio rato, 
kur sąlygos neįmanomos žmo
nėms gyventi. Pasibaigus ka
rui ir vos Lietuvoje vėl įsiga
lėjus sovietinei valdžiai, trem
tinių ešelonai iš Lietuvos vėl 
pajudėjo. 1945-1952 metais iš 
Lietuvos ištremta apie 100, 
000 žmonių. Žinome, kokio
mis nežmogiškomis sąlygomis 
jiems teko dirbti ir gyventi 
tremtyje. Jie ne tik sunkiai be 
atlygio dirbo, bet ir kentė pa- Aušra: - Koks įspūdis ke

liaujant po Sibirą - kai žinai, 
kad tame neaprėpiame plote -
nykiuose kaimeliuose, mieste
liuose ar didmiesčiuose yra tiek 
daug likimo nublokštų lietuvių? 

Aušra: - Sekantis kelionės žeminimą. Nes sovietų oku
tarpsnis buvo Krasnojarskas. pantas jiems prilipdė 'bandi
Kaip atrodo lietuvių sielovada tų', 'žmogžudžių' etiketę. To 
lrkutske, Krasnojarske ir kitose pažeminimo pasekmės junta
vietose, kur gyvena lietuviai? mos iki šiandien. "Pasakyki 
Kiek žinau, ten nėra lietuvių jiems, kad jie nesigėdintų, kad Prel. E. Putrimas: - Iš Ir
kunigų? yra lietuviai, kad nejaustų gė- kutsko trylika valandų važia

dos ir kaltės dėl to, kas jiems vau traukiniu į Krasnojarską. 
atsitiko" - sakė man Krasno- Kelionėje skaičiau Kanados 
jarsko regioninės organizaci- lietuvės Barboros Armonie
jos 'Lietuva' pirmininkas An- nės prisiminimų knygą Palik 
tanas Rasiulis. ašaras Maskvoj apie Sibiro 

Vyresnioji karta, dar gi- tremtį. Suvokiau tada, kad va
musi Lietuvoje, jau palieka šį žiuoju tais pačiais bėgiais, ku
pasaulį. Jų vaikai dar supranta riais gyvuliniame vagone buvo 
lietuviškai, bet sunkiai tebe- vežama šios knygos autorė, ir 
kalba. Teko kalbėtis su parti- tūkstančiai kitų lietuvių ir kitų 
zanu iš Kauno rajono ir su tautybių tremtinių. Keliaujant 
partizanų ryšininku. Abu jie per Sibiro platybes, pasijunti 
sukūrę mišrias šeimas. Žmo- labai vienišas. Junti ne vienat
nės labai jaudinosi pasakoda- vę, bet vienišumą. Kai aplink 

mi apie savo gyvenimą. Sakė, !~~ea Y{=1~:~:~:~=~m:ult~~:~ 
kad Chruščiovo laikais, kai svetima gamta, viskas kas tave 
jau paleido iš lagerio, neži-

Aušra: _''Mes čia nesame · k d " . . supa, yra tau svetima. Nors 
no10, ur et1s. Lietuva buvo gamta yra labai graži, bet šir-

Prel. E. Putrimas: - No
rint geriau įsisamoninti Sibiro 
lietuvių ar apskritai katalikų 
būklę, turime įsivaizduoti, ko
kia tai yra teritorija. Irkutsko 
vyskupija, kuriai priklauso 
Krasnojarsko sritis, yra Kana
dos dydžio. O Krasnojarsko 
srityje tilptų 64 Lietuvos arba 
8 Prancūzijos. Krasnojarsko 
mieste yra penki kunigai, ku
rie patarnauja katalikams. Ir
kutsko vyskupijoje daugiau
siai katalikų parapijas aptar
nauja kunigai iš Rusijos, daug 
iš Lenkijos ir vienas iš JAV. 

rusai - mes patys nežinome, kas toli, nepasiekiama, o ir arti- dYJ. e kirba nerimas. Labai gi-
tokie esame. Čia tauta 1"au iš- mŲJ· ten · b lik · Ų Jau ne e ę, nes vi- liai širdyje. Pajutau tuo mo-
nyksta, atsiranda tik vienybė ir sus ištrėmė. Pirmiausia norėjo mentu, ką reiškia būti visiškai 
žmonės.Mes-Rusijosfederaci- surasti tėvus, o susiradus, pa- izoliuotam, taip toli nuo Lie
jos gyventojai, čia mūsų tėvynė, siliko su jais. Susipažino su tuvos, pajutau verkiančią ap
bet mes nesam rusai, nes mes- vietinėmis merginomis, vedė linką. Ir galvojau apie tuos 
niekas. Mes tik žmonės" - taip ir liko ten gyventi. Toks liki- lietuvius, kurie ten atsidūrė 
vienam iš 'Misija Sibiras' da- mas. Buvusiam partizanui jau ne savo noru, be artimųjų, 
lyvių pasakojo kelionėje sutik- per devyniasdešimt, jis beveik taip toli nuo tėvynės, kad net 
tas lietuvis. Tai skaudūs žodžiai, aklas, labai išvargęs. Jis sakė: neįsivaizduojama. Be bilieto 
bylojantysapiežiauriąirskaus- "Aš kovojau už Tėvynę, ir, va atgalios. 
mingą ten atsidūrusių lietuvių štai, kur esu. Bet nesigailiu, ir Kalbėįosi -
patirtį. niekada nesigailėjau, nors te- Zivilė Makauskienė 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai- plytos, akmuo. Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir atvykstantiems į Kanadą. Skambinti 
Mariui Rusinui tel. 416 588-2808 ext. 26 dienos metu. 



London, ON 
VELYKŲ PROGA mus 

sveikina ganytojai iš Lietuvos: 
arkiv. Sigitas Tamkevičius, SJ, 
vysk. Jonas Ivanauskas, vysk. 
Rimantas Norvila, vysk. Juo
zas Žemaitis, MIC, vysk. Juo
zas Matulaitis ir vysk. Eugeni
jus Bartulis. 

PARAPUOS YPATINGA
SIS SUSIRINKIMAS bus 
birželio 12, sekmadienį, po 3 
v.p.p. Mišių šventovės salėje. 
Kviečiame visus dalyvauti. 

JONINĖS rengiamos bir
želio 26, sekmadienį, Laisvio
Pe tro Sergaučio dvare. Tą 
sekmadienį ten bus ir parapi
jos Mišios 1 v.p.p. Ta proga 
mus lankys per Kanados lietu
vių parapijas keliaujantis 
Gailestingojo Jėzaus paveiks
las, prie kurio visi pasimel
sime. 

Sault Ste. Marle, ON, rinkimus į Kanados parlamentą laimėjo 
konservatorius Bryan Hayes, Aidos Goldbergaitės vyras, po 
laimėjimo bučiuojantis savo uošvę Salomėją Goldbergienę 

Ntr. iš The Sault Star, 2011.V.3 

Ambasadoje Kanadoje sutikta 
nauja knyga apie rezistencinį 
judėjimą pokario Lietuvoje 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Trafalgar St., 
London, ON. 

GEGUŽĖS 22, sekmad. 
Mišios bus už a.a. Oną Petra
šiūnienę ir Vytautą Vaičiulį. lnf. 

PAREMKITE Tėviškės žiburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš anks
to dėkingi - TŽ leidėjai 

Lietuvos ambasadoje Ka
nadoje 2011 m. gegužės 4 die
ną Otavos diplomatinei bend
ruomenei ir žiniasklaidos at
stovams sutiktas Kanados lie
tuvio rašytojo Antano Šileikos 
naujausias romanas anglų kal
ba Pogrindis ( Underground). 

Knygos siužetas kuriamas 
iš Lietuvos istorijos vaizdų, 
narplioja pokario pasiprieši
nimo temą per partizanų mei
lės istoriją. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~'·t?-~:-~-\i,i-~.::- .;,e„~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking ") 

(905) 333-5553 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
-nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais -nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieni
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

Su knygos autoriumi sve
čius supažindino Lietuvos 
ambasadorė Kanadoje Gintė 
Damušytė. Ji priminė, kad 
Pogrindis sulaukė daug dėme
sio ir teigiamų recenzijų Ka
nadoje. 

A. Šileika susirinkusiems 
aiškino, kad jis kaip rašytojas 
norėjo atskleisti pogrindžio 
Lietuvoje istoriją, kuri nėra 
plačiai žinoma ar pripažinta, 
ir pasaulio istorinėje sąmonė
je dar išlikusi "pogrindyje". 

Romanas šią savaitę taip 
pat buvo sutiktas Otavoje 
vykstančiame tarptautiniame 
rašytojų festivalyje. Amb. inf. 

Mirė Nobelio 
premijos laureatas 

Mirė 2009 Nobelio pre
mijos laureatas Willard Ster
ling Boyle, 86 m. Mokslinin
kas gimė N. Škotijos provinci
joj e, Amhurst, vėliau persi
kėlęs į Kvebeką, studijavo 
McGill universitete. Po tarny
bos armijoje dirbo Kingston 
Karališkojoje karo kolegijoje 
dėstytoju. Savo mokslo tyri
nėjimus darė jau persikėlęs į 
JAV, New Jersey, Bell mokslo 
laboratorijose. Jo ir bendra
darbio George E. Smith, CCD 
(Charge - Coupled Device) 
atradimas paskatino skaitme
ninės fotografijos atsiradimą, 
plačiai taikomas medicini
niams ir kitiems tyrimams 
kosmonautikos srityje. W.S. 
Boyle už nuopelnus mokslui 
ir švietimui 2010 m. suteiktas 
garbingiausias Kanados ordi
no laipsnis. 

Kanada
draugiškiausia 

valstybė 
Forbes žurnalas, kuris 

mėgsta lyginti ir skaičiuoti, 
paskelbė draugiškiausių pa
saulyje valstybių sąrašą. Jau 
antrus metus Kanada įrašoma 
pirmąja, antroje vietoje - Ber
mudų salos, Pietų Afrikos res
publika, JAV ir Australija. 
Apklausoje buvo įvertinta ga
limybės atvykstantiems bend
rauti su vietiniais gyventojais, 
išmokti vietos kalbą, susipa
žinti su kultūra ir tradicijomis. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

ALB Niujorko apylinkė 
šventė šv. Kazimiero dieną. 
Šventė pradėta Mišiomis 
Apreiškimo šventovėje. Mi
šių skaitinius atliko skautai, 
stovėję ir sargyboje prie al
toriaus. Po pamaldų prog
rama vyko parapijos salėje, 
kur dalyvavo apie 150 žmo
nių. Salė buvo papuošta 
skautų vėliavomis ir šūkiais. 
Kai kurie iš jų sukurti prieš 
20 ar 30 metų. Šventės ati
darymo metu skautai davė 
įžodį vadovaujant LSS pir
mininkui Gintui Taorui. Mo
nika Murauskienė ir Tomas 
Šernas gavo žalius skauti
ninkų kaklaraiščius. Šventė
je apsilankė Apreiškimo pa
rapijos administratorius mon
sinjoras J. Calise. Salėje sta
lai buvo apdėti mediniais lie
tuviškais kryželiais, lininė
mis staltiesėmis, gintaro ir 
kitais papuošalais, atvežtais 
iš Lietuvos. Šventės dalyviai 
turėjo puikią progą jų įsigyti. 

Pasaulio lietuvių jau
nimo rūmų salėje Lemonte, 
IL, gegužės 7 d. vyko tauti
nių šokių koncertas "Kojo
mis žemės nesiekiau". Jį su
rengė lietuvių tautinių šokių 
ansamblis "Grandis". Jame 
taipgi dalyvavo tautinių šo
kių grupės iš Čikagos - "Spin
dulys" "Suktinis" "Laumė" 

' ' v ' 

Lietuvos vyčiai, "Svyturys" 
iš Klyvlando, OH, ir "Ginta
ras" iš Toronto, iš viso dau
giau kaip 240 šokėjų. Po kon
certo vyko vakarienė ir šokiai. 

Vokietija 
Frankfurto prie Maino 

mieste veikia lituanistinė 
mokykla "Ąžuoliukas", at
verdama duris ir visoms lie
tuvių mišrioms šeimoms, no
rinčioms puoselėti lietuviš
kumą, išsaugoti lietuvių kal
bą, tradicijas. Mokykloje už
siėmimai vyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą ir trečią šeš
tadienį Saalbau patalpose, 
Bockenheim vietovėje. Mo
kykloje yra ir darželinukų 
grupė. Mažyliai mokosi nau
jų žodžių, žaidžia lietuvių 
kalbą lavinančius žaidimus, 
klausosi lietuviškų pasakų, 
dainuoja lietuviškas daine
les, šoka ratelius. Mokyklos 
veiklą pagyvino antrus me
tus dirbanti muzikos moky
toja. Jos mokomi vaikai no
riai dainuoja lietuviškas dai
neles. Mokyklinei grupei 
vaikai priklauso nuo šešerių 
metų. Vaikai mokomi skai
tyti bei rašyti lietuvių kalba, 
plėsti žodyną, turi galimybę 
lietuviškai bendrauti. 

Brazilija 
Balandžio 12 d. Sao 

Paulo mieste atidaryta Lie
tuvos ir Brazilijos prekybos 
rūmai. Juos atidarė Lietuvos 
užsienio reikalų viceministe
rė Asta Skaisgirytė-Liauš
kienė. Šie rūmai turėtų pa
dėti abiejų kraštų verslinin-

kams stiprinti prekybinius 
ryšius. Pagrindinė rūmų pa
skirtis - padėti įmonėms su
rasti naujų galimybių šių 
kraštų rinkose. Bus bendra
darbiaujama su įvairiomis 
verslo organizacijomis Bra
zilijoje ir Lietuvoje, sten
giantis padėti įmonėms susi
rasti bendrininkus. Šiems 
prekybos rūmams vadovaus 
Brazilijos verslininkas Danilo 
Talanskas, o rūmų garbės na
rys yra Lietuvos garbės kon
sulas Sao Paulo mieste Fran
cisco Ricardo Blagevitch. 

Lietuvos užsienio reika
lų viceministerė balandžio 
11-15 d.d. lankėsi Brazilijoje 
ir Argentinoje, dalyvavo po
litiniuose pasitarimuose, su
sitiko su vietos verslininkais, 
Lietuvių bendruomenės at
stovais. Ji taipgi dalyvavo ir 
kultūriniuose renginiuose. 
Sao Paulo aukštojo mokslo 
įstaigoje Fundacao Arman
do Alvares Penteado vicemi
nisterė skaitė paskaitą apie 
Lietuvos užsienio politikos 
pagrindinius uždavinius. 

Lenkija 
Palenkės vaivadijos įstai

goje vyko Lenkijos lietuvių 
atstovų susitikimas su Euro
pos tarybos (ET) žinovais, 
tiriančiais, kaip Lenkija įgy
vendina Europos mažumų 
kalbų chartiją. Lenkijos lie
tuviams atstovavo A. Vaice
kauskas ir P. Maksimavičius. 
Minimą chartiją Lenkija pa
sirašė 2003 m. Ja siekiama 
užtikrinti ir skatinti mažumų 
kalbų vartojimą švietimo sis
temoje ir žiniasklaidoje. Su
sitikime lietuvių atstovai at
kreipė dėmesį į svarbiausias 
problemas, labiausiai truk
dančias įgyvendinti chartijos 
teises. Lenkijos mažumų įsta
tymas, išleistas 2005 m., ne
pagerino, bet pablogino po 
11 Pasaulinio karo nusisto
vėjusią padėtį. Lietuviai bu
vo suskirstyti į gyvenančius 
Punsko valsčiuje ir gyvenan
čius likusioje Lenkijos daly
je, Punsko lietuviai gali nau
dotis visomis tautinei mažu
mai priklausiančiomis teisė
mis, o kitur tautiečių teisės 
apribotos. Lietuvių atstovai 
priminė, kad toks teisiniu 
būdu atliktas lietuvių su
skirstymas yra nepriimtinas 
ir veda prie lietuvių kalbos 
Lenkijoje spartaus išnykimo. 
Ypač tai pastebima Seinuo
se, buvusiame lietuvių kultū
ros centre. Aptarti taip pat 
lietuvių žiniasklaidos klausi
mai, atkreiptas dėmesys į nuo 
2011 m. pradžios susidariusią 
neįprastą padėtį. Balstogės 
televizijoje rengiama speciali 
7 minučių laida (vieną kartą 
per savaitę) nepasiekia Len
kijos šiaurės rytų srities, kur 
daugiausia gyvena lietuvių tau
tinės mažumos žmonių. Val
džia minimaliniai remia lietu
vių spaudą, bet visiškai neskiria 
lėšų kompiuteriams bei kom
piuterinėms programoms. JA 
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Vertingas leidinys 
Gimtoji žeme! Kaip gera~ kad buvom, 
Kad esam, būsim amžinai su ja. 
Brangi, lven-ta tu tūkstančiams lietuvių, 
Gimtoji žeme - Zanavykija. 

su išskirtinės vertės meno kūriniais net iš XVII
XVIII š. glūdumos, miestų urbanistikos žymės ir kt. 
Negali atsigėrėti fotomenininko Vinco Venslovai
čio fotografijų spalvomis, ypač pažvelgus į Kidulių, 
Ilguvos, Gelgaudiškio, Zyplių dvarų sodybų įamžini
mo vaizdus, o Kudirkos Naumiesčio ir Griškabūdžio 
šventovių vidus (ypač altoriai, vargonai ir sietynai) 
spindi lyg neįkainojamos vertės stebuklai. 

Alg. Krapavickas 

Ant mano stalo dar spaustuvės dažais kvepian
ti, gražiai išleista vertinga, meniškomis fotografijo
mis kalbanti knyga Šakių krašto kultūros paveldas. 
Jos sudarytoja Sakių savivaldybės Kultūros ir turiz
mo skyriaus vedėja Augenija Kasperavičienė tik
riausiai daug naktų nemiegojo, kol atrinko ir sugru
pavo pačius svarbiausius rajone esančius kultūros 
paveldo objektus, nes jų Šakių rajone net 279. Tui ir 
piliakalnių gausa Gų priskaičiuojama 12), senieji 
kapinynai, dvarų rūmų fasada ir parkų alėjos, seno
vinių varpinių, koplyčių architektūra, koplystulpiai, 
vertingi kryžiai kapinėse, o svarbiausia - šventovės 

Verti puslapį po puslapio ir stabteli prie Tautiš
kos giesmės autoriaus Vinco Kudirkos antkapinio 
paminklo Kudirkos Naumiesčio kapinėse (1902 
m.), randi kryžius ir paminklus, skirtus Lietuvos ne
priklausomybės 10-mečiui paminėti 1928 m. Barz
duose, Sutkuose, Lekėčiuose; dėmesį prikausto 
Martyno Sederavičiaus kunigo, religinių raštų lei
dėjo, vertėjo ir knygnešio kapas Sudargo kapinėse 
(1932 m.), poeto Prano Vaičaičio paminldas Sintau
tuose, Lietuvos Nepriklausomybės akto signataro 
vyskupo Justino Staugaičio tėviškės vieta Tupikų 
kaime, kalbininko J. Jablonskio tėviškės gyvenama
sis namas RygiškilJ km. ir eilė kitų. 

Griškabūdžio Kristaus Atsimain,Jmo šventovė ir 
varpinė. Ui atvirukų komplekto "Sakl.am.s 400 me
tų" (1999 m. birželis) 

davome už kelių kilometrų, vargonų muzika ir kle
bono .k:un. Juozo Vaičaičio (poeto Pr. Vaičaičio bro
lio) nuoširdūs tėviški žodžiai, ruošiant vaikus Pir
majai Komunijai. 

Regiu, kaip kunigas Vaičaitis klūpo, 
Malonių meldžia iš dangaus. 
Čia, prie bažnyčios, dar žaliuoja rūtos 
Ir ji pati jaunėja - atsigaus ... 

- rašiau kadaise eilėraštyje, jau suspindėjus Atgi
mimo aušrai, kai nereikėjo slėpti savo nuomonės. 

O šiandien Griškabūdžiui skiriu akrostiką: 

llgiuos ... Grįžtu 
Grįžtu. .. Čia tūkstančiai pėdų įminta, 
Rasotom pievom ei-ta ir keliais, 

... · ŠAKIŲ KRAŠTO 
RULTUROS PAVELDAS_ 

Griškabūdis (Sakių raj.) - mano vaikystės mies
telis, čia dažnai lankausi ir dabar, nes sieja tėvų ka
Eai ir daugybė praeities prisiminimų, bet knygoje 
Sakių krašto kultūros paveldas vis tiek buvo be galo 
malonu paskaityti apie išskirtinę Griškabūdžio 
šventovę, kuri, kaip rašoma knygos įvade, ''yra raiš
kus profesionaliosios klasicizmo architektūros pa
vyzdys, vienas įspūdingiausių ir originaliausių me
dinių sakralinių pastatų visoje Lietuvoje". šventovė 
savita tuo, kad pastatas aštuoniakampis su priean
gio portiku bei presbiterija-zakristija iš galo, o prie 
šventovės šonų tartum prisilieja altoriams skirti iš
kyšuliai. "Griškabūdžio šventovės penkių altorių 
ansamblis, turintis neoklasicizmo ir neobaroko 
bruožų, yra vienas iškiliausių Lietuvos XIX š. bažny
tinės meninės kultūros paminklų ir užima išskirtinę 
vietą istorizmo epochos Lietuvos dailėje". Nieko 
gražesnio nesu mačiusi už unikalų meno atžvilgiu 
Didliį altorių, už įspūdingo stiliaus vargonus, sienų 
ir lubų ornamentiką. 

1Jgiuos laukų, vis Nova plaukia mintys, 
Saukia bažnyčios varpas atkakli.ai. 
Km rasči.au tokį mylimą kampelį? 
Altorių grožis - pasaka dangaus. 
Būdavo jausmas toks, lyg nda, kelia. .. 
Ūžiant vatgonams siela atsigaus. 
Dėkoju Dievui, kad turiu šį kraštą, 
Žinau - jis amžinai mieliausias bus, 
Ir tėvų kapas žvelgs akim gėlių. 
Uždegu žvakę ... Vėjau, neužpūsk! 
Rgiuos ... Grižtu ... Argi Id-taip galiu. 

~ ili.Gl.K t;ULtVltAL HUJ'f•Gt Pavarčius šią knygą, tartum mintyse atgijo 
didžiojo varpo gausmas, kurį ramų vakarą girdė- J. Marclnkevičienė, Šakiai 

Prisimenant a.a. architektą dr. Alfredą Kulpą-Kulpavičių 
ALGIS MEDELIS 

Šią gegužės 17 dieną su
kanka 4 metai, kai sugrįžęs 
Lietuvon mirė daugeliui Ka
nados ir Amerikos lietuvių ge
rai žinomas architektas, tapy
tojas, skulptorius, liaudies 
meistras Alfredas Kuipa. Gi
mė 1923 m. kovo 28 d. Iki be
veik jau rusams vėl veržiantis 
į Lietuvą, jis Vytauto Didžiojo 
universitete Kaune studijavo 
architektūrą. Buvo paskuti
niojo kurso studentas. Kaip 
pats sakydavo, "susirišęs ryšu
lius" pabėgo iš Lietuvos. Atsi
dūrė Vokietijoje. Ten baigė 
studijas, gavo architekto dip
lomą, vedė savo studentę No
rą. Pasiliko ten pat dėstyti, įsi
gijo architektūros mokslų 
daktaratą. 1951 metais išvyko 
į Kanadą. Atsidūręs Montrea
lyje ilgiau ten neapsistojo, 
problema - prancūzų kalba. 

Laimėjęs konkursą atsta
tymui katalikiškos šventovės 
Toronte, išvyko ir apsigyveno 
Oakvilėje, vėliau Burlingtone. 
Įsidarbino vienoje iš didesnių 

oo Po gynėjo advokato 
~ kalbos teisėjas klausia ieš
~ kovo: 
~ - Ar vis dar tvirtinate, 

iu.i kad būtent kaltinamasis 

statybos firmų, projektuoda
mas daugiaaukščius pastatus. 
Vėliau, įsteigęs nuosavą ar
chitektūros įstaigą, daugiau
sia kūrė bei statydindavo ka
talikiškas šventoves. Tiksliai 
suskaičiavęs sakydavo: "Per 
savo amžių suprojektavau ar 
prižiūrėjau statybas 17-kos 
šventovių Kanadoje ir Ameri
koje". Viena iš jų buvo Ken
nebunkporte (Maine valstij o
je) lietuvių pranciškonų šven
tovė. Kita - tai Mississaugoje, 
mūsų Anapilio šventovė. Jis 
pats jas laikė "savo ypatingai 
gerais projektais!" Be to, ir 
"Labdaros" koplyčia yra jo 
suprojektuota. Sakydavo- "ne
manyk, kad statydavau tik 
maldos namus! Projektavau ir 
fabrikus, prekybos namus, gy
venamus namus, tik neban
džiau jokios ligoninės-keista, 
bet nepasitaikė". 

Jei kada turėjo laisvalai
kio, su žmona daugiausia pra
leisdavo keliaudami. Dau
giausia Europoje. Tučiau ypa
tinga, slaptoji jo meilė, buvo 
tapyba - akvarelė, kreida, ret-

pavogė iš jūsų automobilį? 
- Na, po advokato kalbos 

aš apskritai pradėjau abejoti, 
ar kada nors turėjau automo
bilį. 

karčiais - alyva, tušas. Gabus 
vyras! Kai pagaliau išėjo pen
sijon, jeigu nekeliaudavo, sa
vo laisvalaikį taip ir praleisda
vo. Sakydavo - "intensyviai 
maliavoju!" 

Dr. Alfredas Kulpavičius 

Bet kažkodėl tik paskuti
niuoju metu leido ir kitiems 
pamatyti savo piešinius. Įvai
riose pietinių Ontario vietovių 
meno galerijose buvo išstatyti 
ir parduodami jo kūriniai. Kai 
2005 metais mirė jo žmona 
Nora, Alfredas pradėjo galva-

••• 
žmona klausia vyro: 

- Ar tu galėtum man iš dan
gaus pasiekti žvaigždę? 

- 'Illip, brangioji. 

ti apie grįžimą į Lietuvą ir pa
galiau 2006 m. spalio mėnesį, 
vėl "susirišęs ryšulius'', tiks
liau sakant, sukrovęs į kontei
nerius savo mėgstamiausius 
baldus, savo netoli 200 pa
veikslų, indėnų meno rinkinį, 
eskimų skulptūrėles ir t.t., iš
vyko pas savo dukterėčios 
Aušrelės Orentienės šeimą 

Druskininkuose. Čia sau butą 
įsirengė pagal mūsų standar
tus. Atsivežė ir savo apie 4000 
knygų biblioteką įvairiomis 
kalbomis. Per pirmuosius ke
lis mėnesius spėjo dalyvauti 
vietinių dailininkų parodose 
Miesto muziejuje ir Mažojoje 
galerijoje, kur atidaryta ir jo 
Kanados indėnų meno rinki
nio paroda. V.K. Jonyno gale
rijoje turi net ir savo asmeninę 
parodą. 

Jo kūryba Lietuvoj e yra 
labai palankiai vertinama. 
Štai sakoma: "Autoriaus kūry
boje :ryški modernizmo įtaka. 
Peizažams būdingi fragmen
tiški gamtos motyvai: nukirsti 
medžiai, architektūros deta
lės, aiškus polinkis į abstrakci-

- O vardan manęs ar nu
mirtum? 

- Aišku, brangioji. 
- O indus ar vietoj manęs 

suplausi? 

ją. Jį žavi monumentalios, 
apibendrintos formos. Viena 
iš svarbesnių jo išraiškos prie
monių yra spalva - paveikslų 

plokštumas dengia dideliais 
prislopintais spalvų patepiais". 
Tui profesionalus apibūdini
mas. Mėgėjas sakytų: "Įdomiai 
savotiška, kitokia, tapyba". 

Bet staiga 2007 m. gegu
žės pradžioje, smarkiai sušlu
bavo jo sveikata. Po netikė
tos, trumpos ligos, gegužės 
17-ąją mirė. Palaidotas Kė
dainių kapinėse šalia savo tė
vų ir žmonos Noros. 

Jo palikuoniams pagei
daujant, iš Ontario meno ga
lerijų yra surinkti čia Kanadoje 
likusieji jo paveikslai, kuriuos 
nori parsisiųsdinti į Lietuvą. 
Neseniai buvo gautas pasiūly
mas Kanados lietuviams pa
rodyti jo tapybą, pageidaujan
tiems duoti progą labai pri
imtina kaina įsigyti originalių 
jo darbų. Paroda vyks sekma
dienį, bl.rielio 5, kapinių lan
kymo dieną Parodą salėje, 
Anapilyje. Apsilankykite. 

- Pala. .. Gal geriau pradėkime iš 
eilės. 

••• 
žmona vyrui: - Perskaičiau, kad 

barniai trumpina gyvenimą, todėl nuo 
šiol tu visur su manim sutik, gerai? 



Paguodos ir meilės žodžiai, 
išsakomi poezija 

SIGINA KATKAUSKAITĖ 

Juos jau daug dešimtme
čių savo knygų puslapiuose 
dėsto Čikagoje gyvenanti 
poetė, Lietuvos rašytojų są
jungos narė Julija Svabaitė
Gylienė, gegužės 21 d. šven
čianti savo 90-ąjį gimtadienį. 

Rašytoj a ir poetė gimė ir 
augo išskirtiniame kultūros 
tradicijomis krašte - Vilkaviš
kio rajone, vaizdingose Alvito 
apylinkėse. Šis kraštas kultū
rai ir švietimui, Lietuvos vi
suomenei išaugino daug švie
tėjų, kultūros darbininkų. Iš 
čia kilę nemažai aušrininkų, 
atkakliai gynusių lietuvių kal
bą ir kultūrą, čia gimė ir augo 
išeivijos poetas Kazys Bradū
nas, lyrikė Salomėja Nėris ir 
daugelis kitų. Iš tėviškės že
mės ir žmonių jaunystės me
tais įgyta pasaulėvoka ir tau
tinė savivoka būsimąją rašy
toją ir poetę lydėjo didžiosios 
sumaišties - 11 Pasaulinio ka
ro - keliuose, ieškant prie
globsčio svetimuose kraštuo
se, gyvenant juose. 

Julija Švabaitė-Gylienė 
studijavo Kauno, Vilniaus, Pa-

ryžiaus universitetuose pran
cūzų kalbą, gyveno Vokietijo
je, Australijoje ir pagaliau -
Amerikoje. Per tuos gyveni
mo svetur dešimtmečius neiš
blėso meilė prarastai tėvynei 
ir jos žmonėms, ji išsakoma 
rašytiniu jautriu žodžiu ir poe
tine eilute. 

Rašytoja yra išleidusi 7 
poezijos knygas, romaną Stik
liniai ramentai, apysaką vai
kams Gabriuko užrašai. Yra 
apdovanota Lietuvos rašytojų 
sąjungos premija, Salomėjos 
Nėries premija, kitais apdo
vanojimais. Skaitytoją patrau
kia atidus poetės žvilgsnis į 
didelį ar mažą žmogų, jo gy
venimo kasdienybę. Jautriu 
žodžiu tarsi šilto delno pa
glostymu pagailėdama ir už
jausdama, ji savo poezijos ei
lutėmis moko jautrumo, kvie
čia dalintis gerumu ir užuo
jauta, žadina nepakantumą 
socialinei ir fizinei skriaudai, 
neteisybei. 

Paskutiniame eilėraščių 
rinkinyje Prie vėlių suolelio 
autorė tarsi apmąsto savo gy
venimo ir Tėvynės istoriją. Ei
lėraščių cikluose persipina 

Raš,y1:oja ir poetė Julija 
Svabaitė-Gylienė 

mintys apie trūkinėjančias 
gimtinės istorijos ir dabartinio 
gyvenimo jungtis, juos lydi 
nostalgiškas artimųjų, draugų 
ir savo praėjusių gyvenimo 
akimirkų prisiminimas, susi
taikymas su laiko bėgsmu ir 
susitikimo amžinybėje viltis: 

Priimkite mane, draugai/ 
ir priešai, 
jei dar yra vietos 
ant suolelio, 
kur visi dabar sėdite, 
išgelbėti, 
susitaikę, 
ramybėje. 
(iš eil. rink. Prie vėlių suolelio) 

Po istorijos ratais 
ONA VOVERIENĖ 

Lankantis šių metų Knygų 
mugėje miela pažįstama p. 
Gražina padovanojo Vlado 
Kalvaičio knygą Volungė (V., 
2007). Tikriausiai, būčiau pra
ėjusi pro šalį - negirdėtas, ne
žinomas, nepažįstamas auto
rius. Kai nepriklausomoje vals
tybėje kūrybinis genijus ir bal
tasis, ir deja, juodasis-šėtoniš
kasis išvaduotas, į rankas imi 
tik patikrintas vertybes ir ži
nomų autorių knygas. Surizi
kavus gali "užsirauti" ant 
postmodernistinės ivaškeviči

nės-mockinės bjaurasties, ku
rią į rankas paėmęs spjaudy
siesi kelias dienas, dar ir savo 
skalsų litą išmetęs kaip į dvo
kiantį liūną. 

Neskubėjau ir Volungės 
skaityti. Kai prisėdau - supra
tau: šito autoriaus knygas 
skaitysiu, lauksiu jų pasirody
mo. Džiaugiuosi, kad lietuvių 
literatūra ir skaitytojai sulau
kė įdomaus, inteligentiško, 
turinčio ką pasakyti ir mokan
čio tą padaryti autoriaus ir jo 
knygos. Knygoje - devynios 
apysakos: Grybai, Pamoka, 
Uždek žvakę, Kunigaikščio 
mirtis arba Volungė, Vinculis, 
Budynės, Natis, Bosas Stiklinė 
Akis ir Kas pasmaugė Togą. 

Visų knygos herojų liki
mai - dramatiški. Vieni, kurie 
pateko po istorijos ratais di
džiųjų Lietuvos XX š. katak
lizmų - vokiečių ir stalininio te
roro metais - žuvo; kiti, kurie 
prisitaikė ir kolaboravo, tapo 
negyvais lavonais ir pūva gy
vendami, savo pūvančia eg
zistencija nuodydami dar ir juos 
supančių žmonių gyvenimus. 

Užvertus knygos paskuti-

nį puslapį, norėtųsi ir atsi
sveikinti. Tačiau ši knyga - ne
bepaleidžia: gyveni jos herojų 
gyvenimu, mąstai apie jų liki
mus. Knygos herojai materia
lizuojasi, tarsi juos būtum ma
tęs, sutikęs, kalbėjęs su jais; 
jie įgyja pažįstamų žmonių 
veido bruožus ... Ir tada nu
džiungi. Ačiū Dievui, ne vie
nas rašytojas Jonas Mikelins
kas Lietuvoje beliko. Ateina 
įtaigus, talentingas, puikiai 
valdantis žodį ... ir skaitytojo 
jausmus autorius Vladas Kal
vaitis, kuriam rūpi lietuvių 
tautos likimas ir išlikimas, su
kiršinta ir suskaldyta tauta, 
sudvejinta, ar net sutrejinta 
asmenybė: vieną mąstau, kitą 
- sakau, trečią - darau. 

Ši pirmoji atsitiktinumo 
dėka į mano rankas pakliuvu
si Vlado Kalvaičio knyga, man 
atrodo tarsi pavasario kregž
dė, ant savo sparnų nešanti 
lietuviškos tautinės literatūros 
atgimimą. Joje gausu tautinei 
literatūrai būdingų elementų: 
patarlių, priežodžių, senolių 
išminties, net metaforos iš 
kasdieninio gyvenimo, pa
prastos, suprantamos: "saulė, 
šviesi ir šilta lyg bandelė"; "šir
dis, lyg petarda, šovusi į orą"; 
"naktį švytinčiais dalgiais su
švitę žaibai"; močiutės pasa
kota legenda Stiklinei Akiai 
apie danguje dygstančias 
žvaigždes - mirusiųjų dorų 
žmonių spindinčias akis ir t. t. 

Knygoje nurodoma da
bartinė Tautos dvasios būklė. 
XX š. kataklizmai suskaldė 
aktyviąją tautos dalį į du prie
šingus polius: herojiškas as
menybes (mokytojas Juras Ta
mutis, partizanas Volungė) ir 
Vaižganto žodžiais tariant "li-

ninius, arielkinius, dažnai ir 
padlecus lietuvius", bet visgi 
"mūsų brolius", kolaboravu
sius su okupantais (Bosas 
Stiklinė Akis, stribų kapitonas 
Narna, boševikinės "sėkmės 
džentelmenas" Kristoforas). 
Ir herojai, ir kolaborantai -
istorijos aukos. Susipykę am
žinai. Budeliai ir jų aukos. Ir 
vieni, ir kiti - sulaužytais liki
mais. Sutaikyti juos gali tik 
Teisingumas. 

Tačiau tokio pat likimo 
sulaukė ir žmonės, norėję likti 
nuošaly nuo istorijos vyksmo 
(Adomas, Anicetas, Vinculis, 
Michalina). Tokių Lietuvoje 
visada buvo ir tebėra daugu
ma. Tačiau ir jie pakliuvo po 
istorijos ratais. Ir jų likimai 
buvo pražudyti. 

Taigi ar verta mažos tau
tos mažam žmogui likti isto
rinio vyksmo nuošaly? Tai -
ne paprastas klausimas. Ypač 
šių dienų Lietuvai. Svarbu, 
kad šis klausimas įtaigiai, pa
naudojant visas menines prie
mones (stilistines, psicholo
gines, net gražias metaforas) 
ir rašytojo talentą, yra kelia
mas. Verčia mąstyti, skatina 
veiksmui. 

Linkiu knygai plataus ke
lio į Lietuvos bibliotekas ir 
skaitytojų širdis ir protus. O 
knygos autoriui linkiu toles
nėje jo kūryboje tęsti ir gaivin
ti lietuviškos tautinės litera
tūros, jos pradininkų Juliaus 
Lindės - Dobilo, Vinco My
kolaičio-Putino, Jono Avy
žiaus, Jono Mikelinsko ir kt. 
tradiciją- budinti, šviesti, pro
tinti ir vesti savo herojų tei
giamais pavyzdžiais Tautą į 
jos dvasinį atgimimą. 
(Straipsnis sutrumpintas. Red.) 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
VI Tarptautinis lėlių 

teatrų festivalis "Karakumų 
asilėlis 2011" vyko Klaipė
doje gegužės 6-8 dienomis. 
Festivalyje buvo parodyta vie
nuolika spektaklių, kuriuos 
pristatė lėlių teatrai iš Len
kijos, Prancūzijos, Rusijos ir 
Lietuvos - Vilniaus, Kauno ir 
Klaipėdos bei klaipėdiečių 
klounų teatro studija "Dulidu". 

Rūtos Šepetys knyga 
Between Shades of Gray 
(Tarp pilkumo atspalvių) ne
seniai pateko dvi savaites iš 
eilės į New York Times per
kamiausių knygų dešimtuką. 

Lietuvio ir amerikietės šei
moje Detroite gimusi roma
no autorė savo pirmojoje 
knygoje pasakoja apie me
niškos prigimties penkio
likametę Liną, kuri kartu su 
broliuku ir mama patiria 
tremties dalią. Savo išgyve
nimus ji įamžina piešiniuose 
ir rašiniuose, tikėdamasi, 
kad jie išliks jos išgyvenimų 
liudytojais. Knygą išleido 
"The Penguin Group" lei
dyklos jaunųjų skaitytojų 
skyrius "Philomel Books". 
Balandžio 10 dienos sekma
dieninis New York Times 
priedas Sunday Book Review 
išspausdino šios knygos re
cenziją. Knyga taip pat pasi
rodė daugelyje kitų pasaulio 
valstybių -Australijoje, Bra
zilijoje, Kinijoje, Japonijoje, 
P. Korėjoje, Taivane bei vi
soje eilėje Europos valsty
bių. Lietuviškai ją išleido lei
dykla "Alma littera" pavadi
nimu Tarp pilkų debesų. 

Režisierius Oskaras Kor
šunovas, pagarsėjęs savo itin 
išraiškinga teatro kalba, da
nų žiūrovų Aarhus miesto 
teatre balandį pristatė šiuo
laikišką ir dinamišką Tartiu
f ą. Prieš 350 metų parašyta 
prancūzų klasiko Moliere 
(tikras vardas J ean Baptiste 
Poquelin, 1622-1673) kome
dija apie veidmainystę, dvi
gubą moralę ir savanaudiš
kumą buvo uždrausta tuojau 
po premjeros karaliaus aki
vaizdoje Versalio teatre. Ta
čiau anais laikais uždraus
toji pjesė yra aktuali šian
dien, nes ši komedija - tai 
mūsų laikų tragedija. 

Anot režisieriaus O. Kor
šunovo, Tartiufas - tai šių 
laikų "herojus": tobulas pri
sitaikėlis, karjeristas, prag
matikas ir ištvirkėlis. "Siek
damas šių tikslų, - tęsė reži
sierius, -šis personažas nesi
baido jokių priemonių. Ži
noma, čia jis neapsimetinėja 
šventuoliu, bet greičiau yra 
puikus viešųjų ryšių specia
listas, gerai suprantantis, 
kad nėra geresnio įrankio 
mulkinti lengvatikius už mo
ralę, kuria jis ciniškai mani
puliuoja. Veidmainystė ir 
melas jam tėra įvaizdžio kū
rimas, o praturtėjimas kitų 
sąskaita - stiprybės ir prana
šumo įrodymas. Tartiufai vi
sada išpažįsta aktualiąją "re
ligiją". Moliere laikais jie 

buvo sulindę į religingas ma
ses, sovietmečiu - į partiją, 

o dabar jie ten, kur Mamo
na: bankuose, politikoje. Pa
saulinė finansinė krizė - tar
tiufizmo pasekmė". Be reži
sieriaus, spektaklio sceno
grafas taip pat lietuvis, Is
landijoj e gyvenantis daili
ninkas Vytautas Narbutas, 
kostiumų dailininkė islandė 
Filippia Elisdottir, o visi ak
toriai - danai, Aarhus teatro 
personalas. 

Kauno ir Vilniaus dra
mos teatrai atnaujina ilga
metę tradiciją keistis gast
rolėmis. Šiemet abu dramos 
teatrai svečiuojasi gegužės 
mėnesį, kiekvienas su šešiais 
spektakliais. Į Kauno dra
mos teatrą, kuris dar neturi 
didžiosios scenos, vilniečiai 
atvežė kamerinius spektak
lius. Valentino Masalskio re
žisuotame Patrick Sueskind 
monospektalyje Kontrabosas 
vaidino Šarūnas Puidokas. 
Birutė Marcinkevičiūtė-Mar 

kauniečiams dar kartą pri
minė iš ten kilusios Holy
woodo aktorės Unės Babic
kai tės istoriją savo mono
spektakliu Unė. 

Kauniečiams buvo paro
dytas Birutės Mar insceni
zuotas Alessandro Barico 
Šilkas, kuriame kartu su B. 
Mar vaidino Gediminas Stor
pirštis ir džiazo dainininkė 
Andrė Pabarčiūtė. Ramunės 
Kudzmanaitės režisuotos An
tano Škėmos Saulėtos dienos 
nukėlė žiūrovus į Lietuvos 
praeitį, kaip ir Sigito Račkio 
režisuotas Romualdo Gra
nausko Duburys. Režisie
riaus ir rašytojo Vytauto V. 
Landsbergio spektaklis Bun
keris pagal to paties vardo 
dokumentinę pjesę grąžino 

žiūrovus į lemtingą Lietuvos 
istorijos momentą, kada dau
geliui teko rinktis tarp ištiki
mybės nepriklausomos Lie
tuvos idėjai ar, išdavus drau
gus, tikėtis ramaus gyveni
mo su okupantais. 

Į Vilnių kauniečiai atvežė 
savo geriausius dviejų sezo
nų spektaklius: Artūro Arei
mos režisuotą spektaklį Lai
mingi pagal F. Schillerio vei
kalą Kl,asta ir meilė (už vaid
menį jame aktorė Toma Vaš
kevičiūtė pelnė Auksinį sce
nos kryžių); režisieriaus Ag
niaus Jankevičiaus režisuotą 
vaizdinį monologų spektaklį 

Akmenų pelenai pagal kana
diečio Daniel Danis pjeses. 
Vilniečiams taip pat pristatė 
ir aktoriaus Ričardo Vitkai
čio režisūrinį debiutą pran
cūziškoje komedijoje Tegy
vuoja Bušonas bei Rolando 
Atkočiūno režisuotą serbų 
dramaturgės Biljanos Srbl
j anovic šeimyninę istoriją 
Skėriai, kuriai muziką sukūrė 
Goran Bregovičius. Paskutinis 
kauniečių spektaklis - Keis
tuolių teatro režisierės Agnės 
Sunklodaitės Kiškis pabėgėlis 
pagal Liudviko J akimavičiaus 
knygą Lapė ir kaliošai. GK 
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

1 metų"cashable" 1.50% 
l metų 1.80% 

2metų 2.20% 
3 metų 2.50% 

4metų 3.00% 

5 metų 3.50% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikornas pelno padalinimas) 

l metų"cashable" 1.50% 

1 metų 1.50% 
2metų 2.10% 
3 metų 2.20% 

4metų 2.50% 
5 metų 2.90% 

1 8mėn. 2.00% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 2.00% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60% 

l metų 1.80% 
2metų 2.40% 

3 metų 2.75% 
4metų 3.00% 
5 metų 3.50% 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC l metų 
term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TIJRTO 
PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 3.10% 

2metų 3.50% 
3metų 

4metų 

Smetų 

3.75% 

4.00% 
4.50% 

Su kintančiu nuošimčiu 

l, 2, 3 metų 3.25% 

R ibotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm., antr„ treč. 9:00-3:30 

Toronto, Ontario M9A 5Gl Ketvirt „ penkt. 9:00-8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00 - 1:00 

Fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 

Tel. 905-566-0006 
Fax 905-566-1554 

Sekmadieniais 8:30-12:45 

Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Sekmadieniais 9:00-12:30 

DĖMESIO - NAUJAS 

VASAROS DARBO LAIKAS 

Nuo 2011 m. liepos 2 d. iki rugsėjo 10 d. 

ŠEŠTADIENIAIS NEDIRBSIME 

Kviečiame plačiau naudotis mūsų patarnavimais internetu -
saugiai, patikimai ir greitai tvarkyti finansinius reikalus. 

ELEKTRONINIS BANKAS www.rpcul.com 

-

Taip pat Jūsų patogumui siūlome naudotis The ExchangeNetwork 

bankomatų tinklu bankuose ir kredito kooperatyvuose. 

The Exchange Network ženklu pažymėtuose bankomatuose visoje Kanadoje 

be papildomų mokes~ių galite: 

• IŠSllMTI IR Į NEŠTI GRYNUOSIUS PINIGUS • Į NEŠTI ČEKIUS 
• PERVESTI PINIGUS TARP SASKAITŲ • PATIKRINTI BALANSĄ 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING A H&ATING 

PRIBSEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

B. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc„ O rtho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos '/'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W 1 C5 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Kaip viena šeima 
Kredito kooperatyvo PARAMA metinis susirinkimas 

JANINA DZEMIONIEN~ 

Š.m. balandžio 17 d. Tu
ronto Lletuvių Namuose įvy
ko PARAMOS kredito ko
operatyvo 59-asis metinis 
narių susirinkimas. Sekma
dienio popietėje dalyvavo 193 
užsiregistravę nariai, Hamil
tono, Montrealio ir Prisikėli
mo kredito kooperatyvų sve
čiai, valdybos nariai, Audito
rių firmos revizorius bei dar
buotojai. VJSuotinis narių su
sirinkimas - tai graži proga 
pabendrauti pažįstamų rate, 
išgirsti apie palankiai ir nuo
sekliai augančius kredito ko
operatyvo rodiklius, pasi
džiaugti lietuvių finansinės 
institucijos laimėjimais. 

Metinio susirinkimo dalyviai 

ta daugiau kaip 30 metų išdir
busi Nijolė Lewington. Valdy
bos pirmininkas padėkojo jai 
už stropumą ir pasišventimą 
atliekant vykdančios direkto
rės pareigas. Vardinant pa
skolų skyriaus darbuotojus 
pirmininkas užsiminė naujai 
įsteigtą turto vadybos skyrių 
ir jo vadovą finansų patarėją 
Alvydą Sapij. Tulesnėje eigoje 
Algirdas Vaičiūnas paprašė mi
nute tylos pagerbti 2010 m. mi
rusius 58 PARAMOS narius. 

dito kooperatyvas, aptarnau
jantis antrosios, trečiosios ir 
net ketvirtosios lietuvių kil
mės kartos narius. Kas PA
RAMĄ ir kitus lietuvių kredi
to kooperatyvus išskiria iš kitų 
Kanados bankų? Išskiria tai, 
kad esame kaip viena šeima; 
visiems tarnautojams pažįs
tami tėvų, vaikų ir vaikaičių 
veidai. "Esam šeima - ne tik 
veidai" - pabrėžė valdybos 
pirmininkas. Susirinkimo me
tu A. Šileika patvirtino, kad 

Valdybos pirmininkas Aud
rius Šileika, maloniai pasvei
kinęs visus susirinkusius, pri
statė valdybos narius: M. Spu
daitę, R. Plemytę-čygienę, A 
Morkūną, A. Vaidilą, T. Kurą 
ir K. Draudvilą. Nuoširdžiai 
padėkojo Ritai U rbonavičiū
tei-Muir, 2010 m. sausio mė
nesį pasitraukusiai iš valdy
bos, už 12 metų darbą valdy
boje, narės ir pirmininkės pa
reigose. "Retford Lane Ba
tes" LLP firmai atstovavo J. 
Bates. Susirinkime taip pat 
dalyvavo PARAMOS vidinis 
revizorius R. Belsby ir svečiai 
iš Hamiltono kooperatyvo 
TALKA: A. Enskaitis, M. Gu
dinskas, S. Kareckas bei Prisi
kėlimo kredito kooperatyvo 
valdybos pirmininkas Marius 
Rusinas. Malonu buvo matyti 
ilgametę PARAMOS vedėją 
Alviną Ramanauskienę. PA
RAMOS darbuotojų prista
tyme išskirtinai buvo paminė.. 

Metinio susirinkim.o dalyvių registracija 

Metinėje ataskaitoje skai
tėme, kad nepaisant ekono
mikos ir nepastovių palūkanų 
normų 2010 m. kooperatyvui 
buvo sėkmingi. PARAMA, 
pradedanti 60-uosius metus, 
ir toliau vadovaujasi įkūrėjų 
principais: mažesni skolini
mosi įkainiai, didesni investa
vimo įkainiai, netaikomas ap
tarnavimo mokestis, puikus ir 
draugiškas klientų aptarnavi
mas. Metams bėgant, keičiantis 
laikams, su įvairiais pokyčiais 
pasaulyje PARAMA ir toliau 
pasilieka bendruomenės kre-
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

nepaisant ekonomikos nesta
bilumo praėję metai PARA
MAI buvo pelnmgi ir saugūs. 
PARAMA nemažai grąžino 
skolininkams bei taupyto
jams, rėmė lietuviškas organi
zacijas. 

Pirmininkas užsiminė, 
kad per paskutinius 30 metų 
Ontario kredito unijų skaičius 
drastiškai sumažėjo - nuo 800 
iki maždaug 170. Finansų mi
nisterija kelia vis didesnius 
reikalavimus ir ragina įdar
binti specialistus. Mažesnėms 
kredito unijoms yra vis sun
kiau išsilaikyti šiame besikei
čiančiame pasaulyje. Numa
toma - kalbėjo toliau pirmi
ninkas - kad kredito unijų 
skaičius ir toliau mažės. Re
miantis įvairiomis išvadomis 
šiais metais buvo įsteigtas 
"Wealth Management" sky
rius tiems nariams, kurie ieš
ko netradiciškų investavimo 
būdų: "Mutual Funds", "Ma
naged Portfolios" ir t. t. Baig
damas savo pranešimą valdy
bos pirmininkas padėkojo 
personalui už draugišką pa
tarnavimą, nariams už pasiti
kėjimą kredito kooperatyvu, 
valdančiu beveik $200 mili
jonų aktyvo. Pirmininkas pa
brėžė, kad PARAMA ir toliau 
stengsis patenkinti finansinius 
narių poreikius ateityje. 

Nukelta į 11-tą psl. 



Susirinkimo dalyviai balsuoja 

Kaip viena šeima 
Atkelta iš 1 O-to psl. joje sąskaitoje (TFSA), kuriai 

išėmimas netaikomas pajamų 
mokestis. Savo kalboje atkrei
pė dėmesį, kad pagal narių 
pageidavimus indėlininkams 
buvo mokamos didesnės pa
lūkanos, o besiskolinantiems 
buvo suteiktos mažesnės pa
lūkanų normos. E. Medri savo 
pranešimą užbaigė dėkoda
mas revizoriams, valdybai ir 
darbuotojams už įdėtą darbą, 
pasišventimą ir idėjas, o ko
operatyvo nariams už pasiti
kėjimą vedant kredito uniją į 
saugią ateitį. Naujų rinkimų į 
valdybą nebuvo. Vienintelis 
kandidatas E. Pamataitis įėjo 
į trijų metų kadenciją kartu 
su toliau kandidatuojančiais 
M. Spudaite ir T. Kuru. 

Popietės pabaigoje susi
rinkimo dalyviai galėjo pasi-

Kalba valdybos pirmininkas 
Audrius Šileika 

vaišinti skania G. Kobelskie
nės vakariene ir prie kavutės, 
ir naminių l. Pečiulienės kep
tų pyragų pasidalinti įspūdžiais 
bei naujienomis. Užsibaigus 
59-ajam visuotiniam narių su
sirinkimui, užvertėme dar vie
ną darbingų ir pelningų lietu
vių kredito kooperatyvo PA
RAMA metų puslapį. 

(Ntrs. K. Stnunkienės) 

Kooperatyvo generalinis 
direktorius (CEO) Einar 
Medri anglų kalba pranešė, 
kad PARAMA ir toliau stip
rina finansinį pastovumą ir 
drąsiai pasitinka neramius 
laikus. 2010 m. bendras turtas 
padidėjo $9 milijonais ir iš
augo iki $197.3 milijonų, in
dėliai padidėjo 4.5% iki 
$183.8 milijonų, o paskolos 
išaugo 7.3% iki $163 milijonų. 
(Išsami finansinė informacija 
pateikta 2010 m. metinėje 
PARAMOS ataskaitoje). E. 
Medri pabrėžė, kad praėjusiais 
metais buvo išmokėta toks 
pats dividentų nuošimtis, kaip 
2009 m. Iš viso buvo paskirs
tyta $275,500 pelno. Genera
linis direktorius savo kalboje 
pažymėjo, kad tobulinant 
verslo modelį ir vedant kredi
to uniją į saugią ateitį svar
biausia - išlaikyti narių pasiti
kėjimą. Todėl atsižvelgiant į 
finansinius narių poreikius 
platesniam finansų planavi
mui buvo pakviestas dirbti 
turto vadybos žinovas Alvydas 
Saplys. 

~~1 TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREšERIAI 

PARAMOS nariai ragina
mi kreiptis į PARAMĄ dėl 
platesnių finansų planavimo 
poreikių. Generalinio direk
toriaus nuomone, 2010 m. TF
SA investicijų įnašai pasidvi
gubino. Jis ragino narius pasi
naudoti proga ir taupyti ne
apmokestinamoje taupomo-

Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affillatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON LSJ 5A2 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
ta u pomoji sąska ita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 
l metų 1.80% 
2 metų 2.40% 
3 metų 2.75% 

Need portfolio odvice 
oro second opinion on 

your investments? 
Poying commissions or high 

fees? Tolk to AI Saplys, 
our new Director, 

Wealth Management, 
416-419-7047 ~ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 
l metų 1.80% 
2 metų 2.40% 
3 metų 2.75% 
4 metų 3.00% 
5 metų 3.50% 
l metų iškeičiamas 1.55% 

1------------l Neše metines ar sudėtines 

4 metų 3.00% 
5 metų 3.50% 

PAPI L DOMA TAUPOMOJI 1.50% 
palūkanas 

"Planas 24" Kasdien in ių 
pal ūkanų čekių / ta upomoji 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
l metų 1.50% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
2 metų 2.10% 

$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
3 metų 2.20% 

$25,000.00 - $59,999.99 0 .250% 4 metų 2.40% 

Virš $60,000.00 0.500% 
5 metų 2.90% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimči a i ir 
nemokami čekių 

patarnavim ai 

TERMINUOT I 
I NDĖLIAI 
30- 89 dienų 
90- 1 79 dienų 
180- 269 dienų 

1------------l 270-364 dienų 
JAV DOLE R I Ų KASD I EN I N IŲ 1 metų 
PALŪKANŲ 0.30% 2 metų 

3 metų 
PASKOLY NUOŠIMČIAI 4 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

NEKI LNOJAMO TURTO 
5 metų 

PASKOLOS 
Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

Atviros, kintamųjų palūkanų 3.50% 1-----------1 

Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.85% p E N S l JŲ F O N D A l 
l metų 3.20% 
2 3 6001 Kasdieninių 
metų • 10 kintamųj ų palūkanų 

3 metų 3.75% l metų 
4 metų 4.20% 2 metų 
5 metų 4.60% 3 metų 
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagal pareika lavimą 

1------------l 5 metų 

1.60% 
1.80% 
2.40% 
2.75% 
3.00% 
3.50% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be jspėjimo 

ASMENIN ĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0 % ir aukščiau 

MH 
PARAMA 

www.p or oma . c o 

AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416·207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Kelv·penk 9-8 Šešt 9- 1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-lreč 9-3.30 Kelv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryfa 
L I ETUVIŲ KRED I TO KOOPERATYVAS PARAMA 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

0 pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 
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9-0SPORTAS 
Svarbi sutartis 

Vilniuje Lietuvos krepšinio federacijos pirmininkas 
Vladas Garastas, Tarptautinės krepšinio federacijos Euro
pos padalinio generalinis sekretorius Naras Zanolinas ir 
"NBA Europe" vyresnioji vicepirmininkė Sophie Gold
schmidt pasirašė bendradarbiavimo sutartį, skirtą Europos 
ir Lietuvos krepšinio vystymui. "Tai istorinis momentas, kai 
NBA pasirašo bendradarbiavimo sutartį su Lietuvos krepši
nio federacija. Džiaugiamės, kad galėsime daug ko iš jų pa
simokyti. NBA prisidės prie krepšinio Lietuvoje vystymo ir 
Europos čempionato rengimo" - kalbėjo LKF vadovas V. 
Garastas. Bendradarbiaujant su stipriausia pasaulio krepši
nio lyga bus rengiamos įvairios stovyklos, klinikos, tobuli
namos technologijos, galinčios padėti teisėjams ir trene
riams. NBA taip pat įsipareigojo nuo pavasario per savo in
formacinius kanalus reklamuoti šių metų Europos vyrų 
krepšinio čempionatą. Tam bus pasitelkta NBA televizija, 
interneto svetainė, grupė socialiniame tinklalapyje "Fa
cebook" bei kanalas "Youtube" tinklalapyje. 2011 metų 
Europos krepšinio čempionatas rugpjūčio 31 - rugsėjo 18 
dienomis vyks šešiuose Lietuvos miestuose: Vilniuje, Kau
ne, Klaipėdoje, Šiauliuose, Panevėžyje ir Alytuje. Pirmą 
kartą Europos krepšinio pirmenybėse dalyvaus 24 koman
dos. TSŽ 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• Lietuvos krepšinio lygos 

(LKL) baigmės antrose rung
tynėse Vilniaus "Siemens are
noj e" aikštės šeimininkas 
"Lietuvos rytas" susitiko su 
svečiais iš Kauno - "Žalgirio" 
krepšininkais. Pergalę rezul
tatu 81:70 (13:25, 23:16, 24:22, 
21:7) iškovojo vilniečiai ir išly
gino serijos iki keturių perga
lių rezultatą 1:1. Pirmą dviko
vą Kauno Sporto halėje po at
kaklios kovos 83:81 buvo lai
mėję žalgiriečiai. "Lietuvos 
rytas" nutraukė reguliariame 
čempionate pirmą vietą už
ėmusių kauniečių dviejų lai
mėtų rungtynių iš eilės seriją. 
Dar nepaaiškėjo, kas bus auk
so ir sidabro medalininkai, 
bet jau paaiškėjo bronzos me
dalininkai. Prienų "Rūdupis" 
savo aikštėje susitiko su Ute
nos "Juventus" komanda ir nu
galėjo varžovus rezultatu 84: 
83 bei laimėjo seriją iki trijų 
pergalių "sausu" santykiu 3:0. 
Prieniškiai iškovojo LKL 
bronzos medalius. "Juventus" 
komanda liko ketvirta. 

rankininkų. "Žemaitijos dra
gūnas" po įtemptos kovos re
zultatu 30:27 (15:14) nugalėjo 
kauniečius, laimėję seriją iki 
trijų pergalių 3:0 apgynė nu
galėtojų titulą. Trečiosiose 

Lietuvos rankinio lygos (LRL) 
mažosios baigmės rungtynėse 
Alytaus "Almeidos-Strongla
so" klubas savo aikštėje 24:21 
(13:11) įveikė Vilniaus "HC 
Vilniaus" rankininkus ir, lai
mėjo seriją iki dviejų pergalių 
2:1, pirmą kartą klubo istori
joje iškovojo bronzos meda
lius. 

• Vilniuje vyko Lietuvos 
suaugusiųjų fechtavimosi čem
pionatas. Asmeninėse varžy
bose špaga dalyvavo 25 vyrai 
ir 20 moterų. Vyrų varžybose 
dėl čempiono titulo kovėsi Ju
rijus Mašalo ir Ramūnas Šel
nys. Šioje dvikovoje nugalėjo 
patirtis - J. Mašalo 15:13 nu
galėjo R. Švelnį. Trečiąsias 
vietas užėmė Nikolajus Čaldi
nas ir Vaidotas Petraitis. Mo
terų varžybose Aušra Blažytė 
gana lengvai 15:5 nugalėjo 
Vilmą Juchnevičiūtę. VP 

Lietuvių skautų sajungos vadovybės rinkimų prezidiumo biuletenis, nr. l 

KVIESLYS REGISTRUOTIS 
1. LSS tarybos pirmininkas yatvirtino Gintarą Aukštuolį 'LSS Vadovybės rinkimų' 

prezidiumo pirmininku. Si informacija buvo išsiųsta LSS tarybos nariams ir spaudai. 

2. Pagal 'LSS vadovybės rinkimų nuostatus' teisę dalyvauti rinkimuose ir balsuoti 
nustato šakų vadijos, rajono vadas/ė ir Tarybos Pirmija. 

3. Teisę turinčių balsuotojų sąrašai jau gauti iš aukščiau minimų organų. Šis KVIESLYS 
REGISTRUOTIS yra siunčiamas kiekvienam/ai esančiam gautuose sąrašuose. 

4. Balsavimo lapus gaus tik tie, kurie užsiregistruos 'LSS Vadovybės rinkimų 
prezidiume'. 

5. Kartu su šiuo kviesliu siunčiame: 

a. Registracijos lapą, kuriame LSS narys/ė pasisako ar dalyvaus rinkimuose ir kurioje ar 
kuriose šakų rinkimų dalyse dalyvaus. Pavyzdžiui, A.S.S. ir Brolijos ar Seserijos 
dalyse. Visi gali dalyvauti 'bendroje dalyje' ir net dviejose šakų dalyse, jei turi teisę 
abiejose šakų dalyse dalyvauti. Neužsiregistravęs narys/ė negaus balsavimo lapų. 
ASS dalyje gali dalyvauti tik nariai, pristatyti ASS sąrašu. 

b. Pasisakymo ir/ar siūlymo lapą. Kiekvienas balsuojantis narys/ė gali pristatyti 
siūlymus sekančios LSS tarybos įvertinimui. 

c. Kandidato/ėsią siūlymo lapą 'Bendroje dalyje'. Kartu reikia pristatyti ir kandidato 
raštišką sutikimą kandidatuoti ir trumpą kandidato/ės biografiją. 

d. Kandidato/ėsią siūlymo lapą 'Šakos dalyje'. Kartu reikia pristatyti ir kandidato 
raštišką sutikimą kandidatuoti ir trumpą kandidato/ės biografiją. 

e. Voką sugrąžinti registracijos lapą, ktlndidatų siūlymus bei pasisakymus. 

6. Registracijos lapas ir kita prašoma informacija turi būti sugrąžinta iki 2011.08.01. 
Grąžinti: LSS VADOVYBĖS RINKIMŲ PREZIDIUMAS, 

s. fil. Gintaras Aukstuolis, 727 Forest Road, La Grange Park, IL 60526, USA 

7. LSS Vadovybės rinkimai bus vykdomi pagal 'LSS Vadovybės rinkimų nuostatus', 
kurie yra tinklalapyje: www.skautai.net. Ten rasite ir pilną teisę turinčių rinkimuose 
dalyvauti sąrašą. 

8. Prezidiumo sudėtis: s. fil. Gintaras Aukštuolis, pirmininkas, v.s. fil. Romas Fabijonas, 
s. Edis Andriušis, s. fil. dr. Robertas Vitas. 

Budėkime - s. fil. Gintaras Aukštuolis, 
LSS Vadovybės rinkimų prezidiumo pirmininkas 

Kryžiažodžio 
nr. 10 atsakymai 

1. Cigaretė. 2. Mitas. 3. An
kara. 4. Gegutė. 5. Varlė 
6. Barsukas. 7. Piniginė. 8. 
Česnakas. 9. Batas. 10. Suo
las. 11. Klasė. 12. Prijuostė. 
13. Kokteilis. 14. Rugpjūtis. 
15. Atakos. 16. Moralas. 17. 
Pabarti. 18. Burtai. 19. Bo
kalas. 20. Keltas. 21. Kanoja. 
22. Aveles. 23. Kasparas. 24. 
Galvota. 25. Fabrikas. 26. 
Karpis. 27. Šienas. 28. Ber
nas. 29. Plūgas. 30. Burna. 
31. Servetėlė. 32. Šukos. 33. 
Dalus. 34. Pušis. 35. Žar
nynas. 36. Balkonas. 

Atsakymas: 
LABORATORIJA 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 H urontario St. 104- 945 D ug Leaven Blvd. 

-- Mi i auga L5 3H3 Mi i auga, O L5N O 
~--~ www.water. id d ntal.ca www.9thlined ntal.ca 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-16.04 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

• Kauno "Žalgirio" ko
mandos jaunoji pamaina 
skaudžiai suklupo Eurolygos 
jaunių (iki 18 metų) baigmėje. 
Kovoje dėl aukso su Kroatijos 
"KK Zagreb" komanda ilgą 
laiką pirmavę kauniečiai pa
leido varžovus į priekį, o pa
vyti taip ir nesugebėjo. Rung
tynės baigėsi rezultatu 65:76. 

MARGUTIS Parcels 
sutton group-
assurance realty inc., 
Brokerage* 

• 'N>El'ENOEHTLY OWNEDAND OPERAT1"0 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

• Paplūdimio tinklininkės 
Ieva Dumbauskaitė ir Monika 
Povilaitytė iškovojo bronzos 
medalius tarptautinėse mote
rų varžybose "Brandenburg 
Open" Vokietijoje. 

• Klaipėdoje paaiškėjo 
Lietuvos rankinio lygos (LRL) 
čempionai. Klaipėdos "Nep
tūno" sporto salėje vyko tre
čia LRL baigmės kova tarp 
uostamiesčio "Žemaitijos 
dragūno" ir Kauno "Lūšies" 

4134 Dvndos St. West, Toronto, O N. M8X l X3 Fax: (4 16) 233·3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. gegužės 11 ir 25 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m., gegužės 11 ir 25 d.d. 
Visi paketai turi būti į mū ų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233 4601 
s300* s300* off for parcel off 

· coupon is valid only at ' Margutis-Pysanka ' head o 1c . 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA P RKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937 



KLJS valdybos nariai tvarko savo archyvą KL muziejuje 
Anapilyje, Mississaugoje. Iš k. Vida Naudžiūnaitė, Viktorija 
Pečiulytė, pirm. Danielius Šarūnas Ntr. R. Samonytės 

Stovykla Lietuvoje - "Atgaja!" 
Labdaros fondas "Vienybė" kviečia 9-17 m. vaikus sto

vyklauti Lietuvoje. Stovyklos tinklalapyje rašoma, jog jau aš
tuoniolika metų gyvuojanti kūrybinė vaikų ir jaunimo sto
vykla "Lietuvos atgaja" ruošiasi sutikti dar vieną nepakar
tojamą vasarą. Stovyklos vyksta dviejose stovyklavietėse -
Smarliūnuose (Lazdijų raj.) ir Želvoje (šalia Vievio). Galima 
rinktis net iš devynių skirtingų pamainų. Visos "Atgajos" 
stovyklos programos yra kūrybinės - kultūrinės, teatrinės. 

Nebus pamiršti sportas, šokiai, gitara, laužas, stovyklos paš
tas ... Informacija tinklalapyje http://www.latgaja.lt. Pasitei
rauti el. paštu - latgaja@gmail.com, info@latgaja.lt. Inf. 

Tai buvo taip neseniai •.. "Romuvos" stovykloje vilkiukai: 
M. Širvinskas, L. Janowicz, P. Putrimas ir R. Craig 

Ntr. K. Dambaraitės-Janowicz 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

• Pasirodė pirmasis lietuviškas ugdymo žaidimas vai
kams apie finansus. "Pinigėliai" - taip pavadintas pirmasis 
lietuviškas vaikams skirtas ugdymo žaidimas internete apie 
finansų valdymą. Jo tikslas - nuo mažens skiepyti vaikams 
supratimą, kaip verta elgtis su turimais pinigais, t.y. ugdyti jų 
finansinį raštingumą. "Pinigėliai" mažiesiems bandys paaiš
kinti, iš kur atsiranda pinigai, kokia jų vertė, kaip skirstyti fi
nansinius poreikius ir kaip taupyti. 

• Kaimo mokyklas pasieks 7000 knygų. Almos Adamkienės 
labdaros ir paramos fondo globojamas kaimo mokyklas netru
kus pasieks beveik 7000 knygų. Fondo projektas "Su nauja 
knyga į naujus metus", kurio tikslas aprūpinti kaimo mokyklas 
naujausia grožine bei mokymuisi skirta literatūra, šiais metais 
rekordinis - dovanojamų knygų vertė- daugiau nei 137,000 li
tų. "Projektas kiekvieną fondo globojamą mokyklą praturtins 
daugiau nei 166 knygomis. Tiek naujų knygų - tai svari parama 
ne tik kaimo mokyklai, bet ir visai kaimo bendruomenei", - sa
ko A. Adamkienė, labdaros ir paramos fondo įkūrėja. A. 
Adamkienės labdaros ir paramos fondo įkurtas 1999 metais. 
Fondo veiklos tikslas - remti Lietuvos kaimo mokyklas, jose 
besimokančius vaikus ir vaikų globos namų auklėtinius, remti 
gabius kaimo mokinius sudarant sąlygas jiems dalyvauti kon
kursuose, projektuose, stiprinti mokyklų materialinę bazę. SK 

Advokatas 

ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalo atsiradusios ryšium su kūno 

užalojimu, ne vkojima 
• imigracija į Kanadą 
• te tam ntų udaryma 
• palikimų tvarkymas 
• nekilnojamo turto pirkima /pardaviroa 
• kon ultacijos Lietuvos re publika teisės klausimai 

295 The West Mali, 6th Floor, 1bronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: wmv.pacelawfirm.com El. pašt!l! : lawyers@pacelawfirm.com 
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;&f JAU~IMO ZODIS 

Maironio mokyklos 2, 3 ir 4 sk. mokiniai "Labdaros" slaugos namuose atliko programėlę 
balandžio 2 d. Ntr. A. Šimonėlienės 

Jungtinės karalystės lietuvių jaunimo 
• v. • 

są.iungos suvaz1av1mas 
Lietuvos užsienio reikalų ministeris Aud

ronius Ažubalis sveikindamas Jungtinės kara
lystės lietuvių jaunimo sąjungą paragino Bri
tanijos lietuvius savo patirtį ir žinias skirti Lie
tuvai. 

Penkerių metų veiklos metines mininti D. 
Britanijos lietuvių jaunimo sąjunga gegužės 7-
8 dienomis lietuvių sodyboje "Headley Park", 
Hempšyro grafystėje, surengė metinį suva
žiavimą. Jungtinės karalystės lietuvių jaunimo 
sąjungos tikslai yra vienyti šioje valstybėje gy-

venančius jaunus lietuvius, puoselėti tautinį 
tapatumą, kalbą ir kultūrą, plėtoti visuome
ninę lietuvių jaunimo veiklą. Organizacijos 
veikloje dalyvauja apie 3,000 Jungtinėje kara
lystėje studijuojančių ir dirbančių jaunuolių. 
Sąjunga yra įkūrusi 11 skyrių įvairiuose Jung
tinės karalystės miestuose. Suvažiavimo 
dalyvius pasveikino Lietuvos užsienio reikalų 
ministeris Audronis Ažubalis, kviesdamas jau
nimą savo patirtį, žinias ir veiklą skirti Lie
tuvai. BNS 

Arkivyskupas Sigitas Tamkevičius lankėsi Toronto Maironio mokykloje 2010 m. Jis labai 
linksmas ir moka juokauti. Moka kalbėti lietuviškai, rusiškai, gali skaityti prancūziškai. Jis 
Sibire buvo 5 metus ir dirbo ledo ritulio lazdų fabrike. Jis labai paprastas žmogus. Jis foto
grafavo savo parašytas kronikas ir slėpė filmą saldainiuose ir žaisluose, kad taip galėtų nu
siųsti į Ameriką. Arkivyskupas Sigitas Tamkevičius yra labai mielas žmogus, ir man smagu, 
kad aš girdėjau jo pasakojimus. Mu:ine Olekaitė (Ntr. A. Šimonėlienės) 

Mintino skaičiavimo konkursas 
Slovėnijos mieste Črnome
lyje vykusiame tarptautinia
me mintino skaičiavimo 
konkurse "Pranglimine" 
Lietuvos atstovė Gintarė 
Vaičaitytė savo amžiaus 
grupėje laimėjo aukso me
dalį. Kiti Lietuvos moks
leiviai laimėjo dar vieną si
dabro ir du bronzos meda
lius. Nuotraukoje: Lietuvos 
moksleiviai - tarptautinio 
mintino skaičiavimo kon
kurso nugalėtojai. 

M l L M A NT A S lmmigration & Translation Services 
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 

Platesnė informacija teikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš anglų į lietuvių ir iš lietuvių į anglų kalbą 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 

T 647 342 7301F647435 7528 E info@milmantasimmigration.com 
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MIRTIES PRANEŠIMAS 

AtA 

PRANAS PUIDOKAS 
g. Šakiuose 1914 m., mirė Toronte 

2011 m. balandžio 28 d. 

Liko giliai liūdinti žmona Anelė, dukra Kristina 

Jenny su vyru Terry Flynn ir šeima bei visi jo 

mylimi artimieji. 
Anelė Puidoldenė ir 

Kristi.na Jenny Pui.dokaitė-Dean 

BRANGIAI TETAI 

a.a. JANINAI ŠARUNIENEI 
iškeliavus amžinybėn, 

gilią užuojautą reiškia ir liūdi -

brolio sūnus Egidijus Jakubauska.s, 
visa šeima iš Lietuvos 

AtA 
JURGIUI STUNGEVIČIUI 

mirus, 
nuoširdžią užuojautą reiškiame jo žmonai LIU
DAI, sūnums EDVARDUI ir MARIUI bei jų 
šeimoms-

''Dainos" choras 

MIRTIES PRANEŠIMAS 

AtA 

ANTANAS JONAS STANEVIČIDS 
(1948 m. lapkričio 29 d. - 2011 m. balandžio 30 d.) 

Po sunkios vėžio ligos, a.a. 
Antanas Stanevičius, 62 metų, 
mirė Pt. McNeill, B.C. Liūdi žmo
na Jocelyne, mylima dukra mo
kyt. Amelija Stanevičiūtė ir sūnus 
Tudas Stanevičius. Antanas dirbo 
B.C. Kanados valstybės inž. srity
je. Paliko brolį Alfonsą (Vida), 
Matą Stanevičių ir Onutę Stane
vičiūtę-Mills. Tuip pat liūdi pusseserės Regina, Elytė, 
Deanna ir dėdienė Adelė Gedminienė. Užaugęs Hamil
tone ir baigęs universitetą, persikėlė į Yukon Turr. ir vė
liau į B.C. Mūsų a.a. Antanas labai mėgo žuvauti nuo sa
vo žuvavimo laivo ir dažnai pagaudavo didelių lašišų. Jo 
siela dabar susitiko su mylimais tėveliais a.a. Elena 
(2000) ir Ipolitu (1980) Stanevičiais. 

Antanėli, prisiminsiu tave visą gyvenimą- nes buvai 
ne tik mano broliukas, bet ir geriausias draugas, su 
ašaromis niekuomet neužmiršiu -

sesutė Lwnytė (Wayne) Stanevi.čiūtė-Holmes 

DEATH NOTICE 
AtA 

ROMAS VAITKEVICIUS 
died peacefully m bis sleep, in bis 86th year on April 27, 
2011 at St. Joseph's Hospital. He leaves behind bis wife 
Julija Vaitkeviciene, bis daughter Vida and her husband 
Ray Barrick. The Family 

l LABDĄROS l 
f ONDO ZINIOS 

• Gegužės 10 d. įvyko lėšų 
telkimo bei "Auksinio poky
lio" komiteto posėdis. Džiau
giamės, kad į ruošos darbus 
įsijungė Aurelija Karasiejūtė
Kay ir Dalia Vaškevičiūtė. 
Posėdžio metu Elena Stanku
tė-Lelienė apibūdino svarbą 
birželio 12 d. dalyvauti "Tu
ronto Challenge" bėgime/ ei
tynėse arba paremti tuos, ku
rie dalyvauja. Norintieji daly
vauti yra prašomi susisiekti su 
Elena activities@labdara.ca. 

• Komitetas sparčiai ruo
šiasi 2012 m. lėšų telkimo po
kyliui. 

•Valdyba nuoširdžiai dė
koj a Adai Monstvilienei už 
$1,000 auką Slaugos namams. 

• Kitas lėšų telkimo/ 
"Auksinio pokylio" komiteto 
posėdis bus birželio 14 d., 7 v. 
v., Labdaros Slaugos namuose. 

• Labdaros valdybos po
sėdis - gegužės 17 d., 7 v.v. 
Slaugos namuose. Kviečia
me visus aplankyti tinklalapį 
www.labdara.ca ir susipažin
ti su Labdaros Slaugos na
mais. GP 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ tinklala· 
pil!i - ln!B,teyzib.COm, Ar l!IUl!ii· 
pažinote? Rasite naudingos in· 
formacijos ir nuorodų. Ūlpni· 
zacijos, praneškite renginių da
tas, Įvesime Į veildos kalendo
rių. Ar patinka keytialodis? Ar 
per lengvas? Per sunkus? Pra· 
neilkite, duokite siūlymų, ko 
norisi matyti el paštu HDm: 
@roaen·com· 

WE DON'T JUST CONNECT GREAT CITIES. 
WE CONNECT GREAT FAMILIES. 

Vilnius $750* 
TAXES ANO FUEL SURCHARGES OF UP TO $480 
(DEPENDING ON ITINERARY) ARE EXTRA & NOT INCLUDED. 

All fares are based on roundtrip from Toronto. 

Call your travel agent or contact Finnair at 1-800-461-8651 
or 416-222-0740. Book online at www.finnair.com/ca 

FllVIVFll~ 
DESIGNED FOR YOU 

'Applies to return trips only. Minimu m stay: the night between Saturday and Sunday. Maximum stay: 30 days. Child discount: 25% discount for children between 2 and 11 years old. Changes permitted with charge of CAD200. same booking class must be available. Fares are valid for travel betwe€n 
OIMAY · 25JUN 2011. Certain conditions and restrictions may apply. Offer is subject to limited availability. change and withdrawal without notice. 



LABDAROS SLAUGOS 
NAMŲ ŠEIMOS IR RĖMĖJAI 

KVIEČIAMI DALYVAUTI 
blriello 12, sekmadlenĮ, 

1'Toronto Challenge" 
BĖGIME/EITYNĖSE 
PAREMTI SLAUGOS 

NAMUS. 

Galima bėgti, eltl 5 km, arba 1 km. Dalyviai registruo
ja.si internete http://WWW.toronto.ca/challenge arba 
telefonu skambinant Elenutel Stankutel-Lellenel tel. 
41&-232-2112 arba tašyti 81. 
pa§tu activitjes@labdara.ca. 

Visos Jūsų surinktos aukos 
bus skiriamos elektrinių lovų 
ir kitų reikalingų prietaisų pir
kimui. Moksl&Mams užsksi
tomos 7 bendruomeninio 
darbo valandos. 

Looking for insurance to cover your 
funeral expenses and finai costs? 

,.. No medical exams -

receive appraval in 2 days. 
„ lf you are between 40 and 85, 

l can help you even if you were 
declined in the past. 

Gal/ me-

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
Tel. 416-917-9424 el.paštas: 

daliavask@qmail.com 

SVEIKI DANTYS - GRAŽI ŠYPSENA 

DR. LISA LINDSTROM 
DENTISTRY ON THE A VENUE 

315 Avenue Road, Floor 1, Suite 2 
(Between St. Clair & Dupont) 

Toronto M4V 2H2 

416.926.0123 

drlisalindstrom@gmail.com 
www.drlisalindstrom.com 

Free Parking + Free Tooth Whitening 
(wilh exam. x-rays & cleaning) 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rcsurrcc1ion Rd. Tnronto ON, M9A 5G l 
Td. 416-889-5531 

Fondas 
Foundation 

\\~vw.klfondas.org 
kl[nndas(f• llll .aihn.com 

Jūsi[ sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2- 77 min. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 m.ln. dol. bei studentit stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 min. dol. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. Ir trečiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
!našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

ATSIŲSTA PAMINe'n 

Maltnior LU!lu"'8 forullu, 2011 m. pavasario aplinJaaštis ir 
48-oji aukų apyskaita, 26 psl., leidžia MLF taryba Cikagoje, 
tvarko ir redaguoja 'Iluybos vicepirmininkas dr. Jurgis Anysas. 
Kanadoje aukas renka ir apyskaitas paruošia Asta Šimkienė, 509 
Riverside Dr., Turonto, ON, M6S 4B7. 
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Šventiniai Motinos dienos pietūs Turonto Ueturių Namuose įvyko gegafės 8 d. LN Vyrq būrelis 
pasitiko atvykstan<!ias mamas sa raudonomis rolėmis. Muzikinę programa atliko mnz. mokytojos 
Vilmos Sabaliauslden~s mokiniai Ntr. V. Bijiinaitės 

„ 

v 

''ATZALYNO'' 
40-mečio 

JUBILIEJINIS KONCERTAS 
2011 m. birželio 4., šeštadienį 

401! 
Atžalynas ~ 

Pagrindiniai rėmėjai: 

Prasideda 2 v.p.p. 
Toronto Lietuvių Namuose 
1573 Bloor Street West 
Bilieto kaina: $20 

Po koncerto - vynas ir užkandžiai 

Dėl bilietų informacijos 
apsilankykite www.atzalynas.ca 
arba skambinkite 
tel. 416·301-2791 

ff:ff 
PARAMA 

t RCU Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l ~Rd. Tonxuo0NM9A~I 

Fondas 
Foundation 

Td..; 416-889-SSJI 

kl~ .... -

(nuo 1919 metų) 
A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal kl ientų pageidavimus. 
A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
A. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

l TRUMPAI l 
Lietuvoje kyla lemės ūkio 

technikos pardavimai. Žemės 
ūkio technikos pardavimai ne 
tik pasivijo, bet ir viršijo rekor
diniais laikomų 2008 metų re
zultatus. Lyginant su 2010 
metais, per pirmąjį šių metų 
ketvirtį pardavimai išaugo 50%, 
be to, numatoma, jog palyginus 
su praėjusiais metais, metinė 
apyvarta padidės 20-25%. 
Dauguma (apie 90%) naują 
žemės ūkio techniką pirkusių 
ūkininkų naudojosi Europos 
sąjungos parama. 
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u TORONT@rur 
Anapilio žinios 
• Toronte mirė a.a. Liuda 

Gvildienė-Yčienė, 88 m. amžiaus. 
Jos liūdi sūnūs su šeimomis, 
dukra Rūta Poškienė su vyru ir 
velionės seserys su šeimomis. 
Velionės laidotuvės nukeltos į 
birželio 2, ketvirtadienį, kad vi
si giminės galėtų suvažiuoti. 

• Gegužės 10, antradienį, 
Šv. Jono lietuvių kapinėse pa
laidotas a.a. Jonas Genu tis, 87 
m. amžiaus. Jo liūdi žmona ir 
visi giminės. 

• Gegužės 14, šeštadienį, 
iš Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse pa
laidotas a.a. Romas Vaitkevi
čius, 86 m. amžiaus. Jo liūdi 
žmona, dukra, brolis ir visi ar
timieji. 

• Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo misijos Visuotinis su
sirinkimas bus gegužės 29, sek
madienį, po 2 v.p.p. Mišių. 

• Gailestingojo Jėzaus pa
veikslas, keliaujantis per lietu
viškas parapijas bei misijas Ka
nadoje, lankysis Lietuvos kan
kinių šventovėje nuo birželio 5, 
sekmadienio, iki birželio 12, 
sekmadienio. Tos savaitės šio
kiadieniais bus Mišios ir pamal
dos prie Švenčiausiojo kiekvie
ną vakarą 7 val. Skatiname kuo 
gausiau dalyvauti, reiškiant sa
vo pasitikėjimą Dievu ir padėką 
už rodomą gailestingumą mūsų 
tautai. 

• Pavasarinė kapinių lan
kymo diena - birželio 5, sekma
dienį. Pamaldos už mirusius 
bus kapinių koplyčioje 3 v.p.p. 
Pamokslą sakys Hamiltono kle
bonas kun. Audrius Šarka. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs birželio 5, sekmadienį, 
bus ruošiami KLK moterų drau
gijos mūsų parapijos skyriaus 
Anapilio salėje. Pietauti bus 
galima ištisą dieną ir atsigaivin
ti vynu bei lietuvišku alučiu. 

• Birželio 5, kapinių lanky
mo dieną, tuoj po 9.30 v.r. Mi
šių Anapilio parodų salėj e bus 
atidarymas KLK moterų drau
gijos mūsų parapijos skyriaus 
rengiamos parodos "Pavasario 
mugė". Visi kviečiami. 

• Ryšium su pavasarine 
kapinių lankymo diena, Wasaga 
Beach Gerojo Ganytojo šven
tovėje Mišios tą savaitgalį bus 
ne sekmadienį, bet birželio 4, 
šeštadienį, 2 v.p.p. 

• Vasarinė Mišių tvarka 
Anapilyje, Lietuvos kankinių 
šventovėje prasidės birželio 12, 
sekmadienį. Tą dieną jau bus 
laikomos Mišios tiktai 10 v.r. 

• Mišios gegužės 22, sek
mad.: 9.30v.r. už a.a. Apolinarą 
Gotceitą; 11 v.r. už parapiją; 
Vasagos Gerojo Ganytojo šven
tovėje, gegužės 22, sekmad., 2 
v.p.p. už a.a. Rimvydą Juozaitį; 
Delhi Šv. Kazimiero šventovė
je, gegužės 21, šeštad., 3 v.p.p. 
aukotojo intencija. 

A.a. Janinos Šarūnienės 
atminimui pagerbti, Kunigun
da. Dervaitienė ir šeima Šv. Jo
no lietuvių kapinėms aukojo 
$100. 

PARDUODAMI jauno vyro 
tautiniai drabužiai, gražiai ran
komis išausti, siuvėjo pasiūti, 
kartu su baltiniais, juosta ir 
kaklaraiščiu. Prašoma kaina 
$800. Skambinti tel. 905 547-
0954. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Birželio 12 d. švęsime 
Sekmines; tai Šventosios Dva
sios diena, kuri laikoma Bažny
čios gimtadieniu. 

• Pasitikime artėjančią 
šventę Novena į Šv. Dvasią, ku
ri prasidės birželio 3 d. Kiek
vieną vakarą po Mišių bus kal
bama Šv. Dvasios litanija. No
veną užbaigsime birželio 11, 
šeštadienį, 7 v.v vigilijos Mišio
mis į Šv. Dvasią. 

• Sekminių dieną, 12 v.d. 
Mišiose vysk. Paulius Baltakis, 
OFM, suteiks Sutvirtinimo sak
ramentą mūsų parapijos jau
nuoliams. 

• Prisimintina, kad ir vasa
rą parapijos išlaidos nemažėja. 
Siūloma aukas persiųsti į para
pijos sąskaitą per PARAMOS 
ar Prisikėlimo kredito banke
lius. Tai saugus ir patogus būdas 
aukoti. Tokiu būdu sutaupo
mos vokelių spausdinimo išlai
dos ir parapija remiama regu
liariai. Tam reikalui blankus ga
lima gauti parapijos raštinėje. 

• Norintys šią vasarą sto
vyklauti "Kretingoje" prašomi 
užpildyti stovyklautojo anketą. 
Primename, kad stovyklos vyks 
liepos 3-16 d.d. angliškai kal
bantiems ir liepos 17-30 d.d. 
lietuviškai kalbantiems vai
kams; liepos 31 d.-rugpjūčio 6 
d. - šeimų stovykla. 

• Mišios sekmadienį, ge
gužės 22: 8 v.r. už a.a. Onutę 
Dainorienę; 9 v.r. už a.a. Juozą 
ir Kotryną Ališauskus; 11 v.r. 
už N ovenai pavestas gyvas ir 
mirusias mamas, už a.a. Euge
nijų ir Napalį Juknevičius, už 
a.a. Oną ir Juozapą Vydman
tus; už a.a Ireną Varankienę. 

Gyventojų surašymas 
Kanados statistikos depar

tamentas gegužės 3 d. pradėjo 
2011 m. surašymą. Išsiuntinėta 
daugiau kaip 15 min. laiškų į di
desnę dalį (60%) visų gyvena
mų namų. Juose aiškinama, 
kaip surašymo anketą užpildyti 
internete. Pateiktas telefono 
numeris, kuriuo skambinant ga
lima paprašyti "popierinės" an
ketos. Jos bus siunčiamos kitiems 
( 40%) namams. Surašymo duo
menys yra svarbūs ateities plana
vimui įvairiose srityse - švietimo, 
policijos, kelių ir pan. Visi yra 
skatinami užpildyti šias anketas -
tai yra privaloma visiems Kanados 
gyventojams. lnf. 

Dėmesio! Kanadoje kas
met švenčiama "Victoria Day" 
šiemet bus gegužės 23. Todėl 
Tėviškės žiburiai bus išleidžia
mi trečiadienį, gegužės 25, 
vieną dieną vėliau nei įprasta. 

co 

vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas da.rbo atllikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambintii 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
celll: (41 16) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos 
įprastu laiku, 9.30 v.ryto. 

• Moterų draugijos vartotų 
daiktų ir drabužių išpardavi
mas įvyks šeštadienį, gegužės 
28, nuo 8 v.r. iki 2 v.p.p. Daiktus 
ir drabužius galima pristatyti 
gegužės mėnesį kiekvieną sek
madienį pamaldų metu. Taip 
pat daiktus ir drabužius galima 
pristatyti penktadienį, gegužės 
27, 6-8 v.v. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį dėl 

užimtos Vytauto Didžiojo me
nės pietūs vyks bare "Lokys". 
Pietų metu galima pasivaišinti 
lietuviškais patiekalais, taip pat 
skirtingomis rūšimis lietuviško 
alaus. 

• Lietuvių Namų valdybos po
sėdis įvyks gegužės 19 d., 7.30 v.v. 

• Ieškome barmenų į barą 
"Lokys". Kreiptis į LN vedėją 
arba tel.416 532-3311. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Prisikėlimo kredito ko
operatyvas paaukojo mūsų mo
kyklai $ 2,500. Dėkojame. 

• Mūsų mažiausi mokiniai 
(jaunesniųjų ir vyresniųjų dar
želio) parengė gražų Motinos 
dienos minėjimą gegužės 14 d. 
mokyklos auditorijoje. Vaikai 
deklamavo eiles, dainavo ir šoko 
ratelius. Dainoms akompanavo 
pianinu J anet Kriščiūnienė ir 
smuiku - Julija Kriščiūnaitė. 
Kiekviena mamytė gavo po ruža
vą gvazdiką. Klasių mokytojos, 
labai gražiai paruošusios vaikus: 
Vida Valiulienė ir Janina Dze
mionienė, Liucija Petrašiūnaitė 
ir Kristina Pabedinskaitė. 

• Tėveliai! Jau mokiniai 
parsinešė namo registracijos 
lapus 2011-2012 mokslo me
tams (oranžinis lapas). Prašo
me juos užpildyti ir atvežti ge
gužės 28 d. 

• Gegužės 21 d. nebus pa
mokų - karalienės Viktorijos 
šventė. 

• Jau laikas pradėti ruoštis 
iškilmingam mokslo metų už
baigimui penktadienį, birželio 
3, Prisikėlimo parapijoje. Mi
šios 6 v.v. Dėl bilietų prašome 
kreiptis į Kristiną Dambaraitę
Janowicz tel. 905 602-9231, 
arba el-paštu krisdambaras@ 
hotmail.com. Živilė 

Anapilio moterų būrelis 
Tėviškės žiburiams paaukojo 
$300. Leidėjai dėkoja už pa
ramą. 

~ MONT REAJsms 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų parapijos salėje gegužės 15 d., po 10.30 val. 
Mišių vyko Montrealio lietuvių choro sezono užbaigimas ir vai
šės. Buvo rodomos skaidrės. Tuo pačiu metu atsisveikinta su 
dviem lietuvaitėm studentėm, kurios studijuodamos Montrea
lyje buvo įsijungusios į bendruomenę, giedojo chore. Astė Da
nauskaitė išvyksta į Liuksemburgą atlikti praktikos ir rugpjūčio 
mėnesį grįš Lietuvon. Julija Baginskaitė vasaros atostogų grįž
ta į Kauną, o paskui vyks į Edinburgą, Škotijoje baigti mokslų. 

Penktadienb gegužės 20, 6 v.v. Aušros Vartų šventovėje vyks 
"Flame D' Amour" (Meilės ugnis) Rožinis ir Mišios lietuvių, pran
cūzų ir anglų kalbomis. Parapijiečiai kviečiami dalyvauti. 

Parapijiečiai, dar nesumokėję parapijos mokesčio, prašomi 
susimokėti. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Parapijos kėgliavimo (bowling) klubas užbaigė 2010-2011 

m. sezoną. Pokylis įvyko šeštadienį, gegužės 7, "Buffet 
Antique". Užbaigimo čempionai - Pauline Topolniski koman
da. Metų čempionai - Haroldo Celtoriaus komanda. Čempio
nai gavo trofėjus. Kiekvienas žaidėjas gavo piniginę premiją. 
Vyrų skyriuje specialius apdovanojimus gavo Dan Vizbara už 
šių metų aukščiausią vidurkį ( average) ir Antanas Mickus -
antroj vietoj. Moterų skyriuje apdovanojimus gavo Nijolė Šu
kienė, aukščiausia triguba, ir Rita Baršauskas - aukščiausias 
vienetų žaidimas su "handicap". Organizatoriai - pirmininkas 
Haroldas Celtorius, iždininkas/statistikas Stanley Rašytinis ir 
pobūvių rengėja Rita Baršauskas. 

Šv. Onos draugija atšvęs 100 metų jubiliejų šią vasarą, sek
madienį, liepos 24. Iškilmingos Mišios - 12 val. Po to pietūs su 
vynu, muzika ir šokiais. Narėms nemokamai. Svečiams - po 
$30; studentams (10-18 metų) po $20. Pietūs bus "catered". 
Svečiai prašomi nusipirkti bilietus iki liepos 1 d. Narės prašo
mos pranešti prieš liepos 1 d. apie dalyvavimą. Komitetą 
sudaro pirmininkė Helen Kurylienė, vicepirmininkė Angela 
Šlekienė, iždininkė Lucy Mikalajūnienė ir sekretorė Aurelija 
Tusienė. VL 

SekmadienL birželio 5, Mišios bus 10.30 v.r. Po Mišių 
parapijos salėje Sv. Elzbietos draugija ruošia pietus. Tą dieną 
12 val. bus Sutvirtinimo sakramentas ir Pirmoji komunija 
Aušros Vartų šventovėje. JA 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROU ILLETTE, C A STELLI INC. 

1001 SH RBROOKE Sl ., SUITE 555, MONTREA . QUE. H2L 1 L3 
51 4-286-1985 PV<.: 5 14-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve Montreal Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766·5827 FAX: (514) 766·1349 

Tėviškės žiburių administracija prašo įsidėmėti adreso lip
dėj e atspausdintą datą, kuri nurodo iki kol prenumerata su
mokėta. Po 2 perspėjimų laikraščio siuntimas nesusimokėju
siam bus nutrauktas. Dėkojame visiems, kurie laiku susimoka 

Sekmadienį, gegužės 8, Montrealio Šv. Kazimiero parapijos komitetas pagerbė visas mamas su 
Motinos dienos pietumis. Taip pat atšventė gimtadienius. Kleb. kun. Paulius Mališka stovi tarp 
parapijos komiteto narių ir sukaktuvininkų. (Iš k.) Dan Vizbara, Alice Skrupskytė, Robert 
Heroux, kleb. kun. Paulius Mališka, Julija Adamonienė, Antoinette Brilvičienė, Jonas Zienka, 
trūksta Nijolės Šukienės ir Romo Išganaičio Ntr. V. Lietuvninkaitės 




